Дело №1-120/19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

**.**. 2019 года город Псков 

Псковский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Васильевой И.В.,

при секретаре Глушаковой Л.А., 

с участием государственных обвинителей Спесивцевой И.А., Палладиной И.А., Зюзько О.Б.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Головина В.Е., представившего удостоверение № * и ордер № *, ФИО3, представившего удостоверение № * и ордер № *, ФИО4, представившего удостоверение № * и ордер № *,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

под стражей по данному делу содержащегося с **.**. 2018 года,

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, 21 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

под стражей по данному делу содержащейся с **.**. 2018 года,

обвиняемой в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, 21 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации), при следующих обстоятельствах:

В **.**. 2017 года создано преступное сообщество (преступная организация), члены которого объединились в целях систематического совместного совершения особо тяжких преступлений против здоровья населения по незаконному сбыту наркотических средств на территории Псковской области для получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени.

Основной преступной деятельностью созданного преступного сообщества (преступной организации) являлась продажа запрещенных в Российской Федерации синтетических наркотических средств – производных N-метилэфедрона и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола бесконтактным способом – через закладки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет) – сайта «P.», электронных платежных систем «Qiwi», «PAYEER», «Bitcoin», «Litecoin» и сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram».

В соответствии со схемой незаконного сбыта участники преступного сообщества (преступной организации) предварительно помещали наркотические средства в места закладок, информацию о которых сохраняли на сайте «P.». Покупатели путем обращения к указанному сайту или информационным ресурсам сервиса «Telegram», обеспечивающим работу с сайтом через специальные программы, заказывали наркотические средства – выбирали их вид, массу, город и район для приобретения, способ оплаты, получали номера счетов для внесения платежа. После оплаты покупки участники преступного сообщества (преступной организации) сообщали покупателям на сайте «P.» или в электронном сообщении «Telegram» информацию о местонахождении наркотических средств – географические координаты, адреса и приметы их закладок или адреса страниц в сети «Интернет», содержащих указанную информацию и фотографии мест закладок наркотических средств.

Одновременно на территории городов Псковской области – Пскова, Острова, ФИО6, Опочки, Невеля, Великих Лук, охваченных деятельностью преступного сообщества (преступной организации), его участниками на жилых домах, зданиях и иных сооружениях для привлечения внимания населения наносились рисунки (граффити) с указанием имени сайта «P.» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом. В сети «Интернет» участники преступного сообщества (преступной организации), используя псевдонимы, разъясняли порядок оплаты наркотических средств, раздавали их бесплатные пробы для привлечения покупателей, вовлекали жителей Псковской области, стремящихся к незаконному обогащению, в состав преступного сообщества (преступной организации). 

Созданное преступное сообщество (преступная организация) для достижения своих целей осуществляло преступную деятельность в форме структурированной организованной группы, состоящей из следующих функционально обособленных подразделений, участники которых действовали из корыстных побуждений, с единым для всех членов преступного сообщества (преступной организации) умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, будучи осведомленными о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему.

Организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации)– неустановленное лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое создало преступное сообщество (преступную организацию), предусмотрело и сформировало его структурные подразделения, распределило между ними обязанности, определило общую цель преступной деятельности, осуществляло организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества, в соответствии с которыми: разрабатывало общие планы деятельности преступного сообщества (преступной организации), способы совершения преступлений и меры конспирации; организовывало материально-техническое обеспечение деятельности преступного сообщества, в том числе путем дачи указаний участникам звена «программисты» о запуске и работе в сети «Интернет» сайта «P.» и специальных программ, обеспечивающих работу с данным сайтом с использованием сервиса «Telegram»; обеспечивало канал поступления наркотических средств участникам преступного сообщества (преступной организации) для реализации; устанавливало цены на продаваемые наркотические средства; принимало решения и давало соответствующие указания участникам звена «финансисты» по вопросам распределения доходов, полученных от продажи наркотических средств, в том числе о порядке расчета сумм, выплачиваемых участникам преступного сообщества (преступной организации), использовании определенных платежных систем при осуществлении платежей и расчетов; контролировало численность состава преступного сообщества (преступной организации); принимало решения и давало соответствующие указания участникам звена «менеджеры по персоналу» по вопросам, связанным с вовлечением новых лиц в состав преступного сообщества (преступной организации); оценивало результаты преступной деятельности участников звеньев «программисты», «финансисты», «менеджеры по персоналу» и организовывало выплату им вознаграждения.

«Программисты» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: создали и разместили в сети «Интернет» сайт «P.»; внедрили и настроили в целях конспирации необходимые технические средства подмены сетевых адресов данного сайта для сокрытия физического местоположения его сервера, отслеживали их работу; по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации) производили техническое обслуживание сайта «P.» и его модернизацию; создавали и размещали в сети «Интернет» программы, обеспечивающие работу с сайтом «P.» с использованием сервиса «Telegram», для облегчения доступа к указанному сайту и упрощения действий покупателям при заказе наркотических средств; подключали к сайту электронные платежные системы, используемые для приема платежей от покупателей наркотических средств.

«Финансисты» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: осуществляли контроль за финансово-хозяйственной деятельностью преступного сообщества (преступной организации) на разных уровнях; контролировали суммы преступных доходов от продажи наркотических средств и их дальнейшее распределение по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации); управляли счетами электронных платежных систем, используемых для расчетов с участниками преступного сообщества (преступной организации) и покупателями наркотических средств; получали от руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) информацию о результатах преступной деятельности и номерах счетов участников преступного сообщества (преступной организации) для выплаты им вознаграждения, называемого «заработной платой», а также денежных сумм для оплаты расходов, понесенных ими для занятия преступной деятельностью, в том числе расходов на аренду жилого помещения, на проезд к местам совершения преступлений, на покупку необходимых материалов и оборудования; осуществляли переводы денежных средств на счета участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе с использованием в сети «Интернет» сервисов обезличенного обмена денег и криптовалют для сокрытия преступного источника их поступления.

«Менеджеры по персоналу» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: с использованием сети «Интернет» вовлекали новых лиц в состав преступного сообщества (преступной организации) по указанию его руководителя; осуществляли поиск и вербовку будущих участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе в социальной сети «ВКонтакте» (vk.com), путем рассылки на их страницы сообщений, содержащих объявление о работе с высоким заработком – от 40000 до 80 000 рублей в неделю и сведения о своих контактах в сети «Интернет», используемых для вербовки; проводили собеседование и анкетирование лиц, желающих вступить в преступное сообщество (преступную организацию), отбирали из их числа кандидатов, стремящихся к незаконному обогащению, способных по своим волевым и личным качествам выполнять преступные указания, и проводили их инструктаж; собирали данные об их личности, в том числе личные фотографии (селфи) с открытым паспортом или денежный залог для обеспечения их ответственности перед другими участниками преступного сообщества (преступной организации) и запрета на выход из его состава; обучали кандидатов функциональным обязанностям участников преступного сообщества (преступной организации) и проверяли их навыки совершения преступлений в период, называемый «стажировкой»; направляли отобранных и обученных членов преступного сообщества (преступной организации) к руководителям их структурных подразделений для продолжения преступной деятельности в составе функционального звена преступного сообщества.

«Куратор» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: получали оптовые партии наркотических средств, поступившие для реализации, и с использованием сети «Интернет» сообщали их местонахождение участникам звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации); распределяли наркотические средства между «закладчиками» путем дачи наиболее опытным из них указания на помещение части оптовой партии наркотических средств в место закладки для других «закладчиков»; давали указания «закладчикам» о правилах упаковки наркотических средств, помещаемых в закладки для покупателей, о правилах сообщения «оператору» информации о местонахождении подготовленных закладок для продажи покупателям, о мерах конспирации; проверяли соблюдение «закладчиками» указанных правил, в том числе путем дачи им указаний на начальном этапе их преступной деятельности о помещении наркотических средств в места закладок и получения от них информации о местонахождении закладок для сообщения «оператору»; контролировали наркотические средства, имеющиеся у «закладчиков», в том числе с использованием полученной от «оператора» информации о закладках, подготовленных каждым «закладчиком»; сообщали звену «финансисты» результаты работы и счета «закладчиков» для выплаты им вознаграждения и покрытия расходов на аренду жилых помещений, покупку материалов и оборудования для фасовки наркотических средств, проезд к местам совершения преступлений; принимали решения по вопросам предоставления «закладчикам» времени отдыха от преступной деятельности, называемого «выходными», их взаимодействия с «оператором». 

«Оператор» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: осуществляли непосредственную продажу наркотических средств через закладки на территории городов Пскова, Острова, ФИО6, Опочки, Невеля, Великих Лук и их районов путем проведения сделок с использованием сайта «P.» и личной переписки с покупателями в сети «Интернет»; контролировали наличие закладок наркотических средств на территории, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации); направляли «закладчикам» заявки о подготовке новых закладок наркотических средств, с указанием их вида и количества в каждой закладке; получали от «закладчиков» информацию о местонахождении подготовленных закладок наркотических средств и сохраняли ее на сайте «P.» для заказа покупателями наркотических средств путем их обращения к указанному сайту или информационным ресурсам сервиса «Telegram», обеспечивающим работу с сайтом, и оплаты ими покупки путем перечисления платежей на счета электронных платежных систем, подключенных к сайту; давали указания звену «граффитчики» о размещении на территории, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации), рисунков (граффити) с указанием имени сайта «P.» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом; принимали решения о предоставлении «граффитчикам» времени отдыха от преступной деятельности; модерировали в сети «Интернет» группу «П.», используемую для привлечения покупателей и увеличения объемов торговли наркотическими средствами на сайте «P.»; рассматривали вопросы, просьбы, жалобы покупателей, связанные с приобретением наркотических средств, и принимали решения об их удовлетворении; сообщали звену «финансисты» результаты работы и счета «граффитчиков» и «помощника оператора» для выплаты им вознаграждения и покрытия расходов на покупку краски и проезд к местам нанесения граффити. 

«Помощник оператора» – звено преступного сообщества, участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: модерировали в сети «Интернет» группу «П.», в чате которой по указанию «оператора» размещали объявления о предоставлении скидок и проведении акций при продаже наркотических средств, проводили конкурсы и розыгрыши, призами в которых являлись наркотические средства, объявляли победителя, наполняли чат группы тематическим материалом, связанным с покупкой и употреблением наркотических средств преступного сообщества (преступной организации), создавали обсуждения и участвовали в них для стимулирования и направления активности в группе, контролировали соблюдение участниками группы установленных правил и норм поведения при общении в чате группы, соответствие их сообщений тематике группы – покупке и употреблению наркотических средств преступного сообщества (преступной организации); используя сеть «Интернет», осуществляли обратную связь с покупателями наркотических средств путем получения, отбора и рассмотрения их вопросов, просьб, жалоб, в том числе связанных с приобретением наркотических средств преступного сообщества (преступной организации); формулировали выводы о необходимости удовлетворения вопросов, просьб, жалоб покупателей, связанных с приобретением наркотических средств, и информировали об этом «оператора» для принятия решений о сообщении покупателям местонахождения закладок наркотических средств; по указанию «оператора» сообщали местонахождение наркотических средств покупателям для разрешения вопросов, просьб, жалоб, связанных с их приобретением; выявляли причины и условия, препятствующие бесперебойной торговле наркотическими средствами, в том числе путем проверки мест закладок наркотических средств, анализа полученной от покупателей информации, связанной с приобретением наркотических средств; формулировали и направляли «оператору» предложения о принятии мер для совершенствования торговли наркотическими средствами и устранения причин и условий, препятствующих ее бесперебойности, в том числе незамедлительно уведомляли «оператора» о сообщенных покупателями проблемах заказа наркотических средств, связанных с работой сайта «P.» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом.

«Закладчики» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: получали оптовые партии наркотических средств из мест закладок, о которых по сети «Интернет» им сообщал «куратор»; хранили наркотические средства, полученные для реализации; получали по сети «Интернет» от «оператора» заявки о помещении наркотических средств в места закладок на определенной территории с указанием необходимого вида и количества наркотического средства в каждой закладке; фасовали наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки; помещали расфасованные наркотические средства в выбранные для закладок места на территории, указанной «оператором»; передавали с использованием сети «Интернет» «оператору» информацию о местонахождении закладок наркотических средств для их продажи покупателям; отчитывались о результатах преступной деятельности и количестве имеющихся наркотических средств перед «куратором».

«Граффитчики» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: с использованием сети «Интернет» получали от «оператора» указания о размещении на территории Псковской области, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации), рисунков (граффити), содержащих имя сайта «P.» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом, с сообщением вида и количества необходимых граффити; изготавливали трафареты, содержащие шаблон, указанной «оператором» надписи для граффити, приобретали краски в аэрозольных распылителях; выбирали на территории, указанной «оператором», для нанесения граффити здания и сооружения, расположенные в общественных местах, в том числе гаражи, здания жилых домов и учебных заведений; наносили граффити краской через изготовленный трафарет на зданиях и иных сооружениях в местах, доступных для публичного обозрения; фотографировали нарисованные граффити и с использованием сети «Интернет» передавали полученные изображения «оператору» для отчета о результатах преступной деятельности.

Данному преступному сообществу (преступной организации) присущи следующие признаки: 

- объединение его участников в целях совместного совершения неограниченного количества незаконных сбытов наркотических средств путем продажи с использованием сети «Интернет», то есть особо тяжких преступлений, для получения вырученных от продажи денег, то есть финансовой выгоды;

- единое руководство, которое следует из сложившейся системы иерархии преступного сообщества (преступной организации) и заключается в принятии единых решений по вопросам материально-технического обеспечения, распределения средств, полученных от преступной деятельности, вербовки новых участников, в частности: использование общего технического средства продажи наркотических средств – сайта «P.»; единообразные тарифы в сдельной системе расчета вознаграждений участников преступного сообщества (преступной организации); одинаковые статьи возмещаемых им расходов; единая схема подбора участников преступного сообщества (преступной организации); бесконтактная передача наркотических средств и использование сервиса «Telegram», как общие способы связи и конспирации;

- сложная внутренняя структура, образованная наличием нескольких структурных подразделений и их руководителей: «закладчиков» и их руководителя – «куратора»; «граффитчиков», «помощника оператора» и их руководителя – «оператора»; «программистов», «финансистов», «менеджеров по персоналу» и их руководителя, являющегося одновременно руководителем всего преступного сообщества (преступной организации), наличием организационно-управленческих связей между структурными подразделениями, характеризующихся иерархичностью, устойчивостью;

- распределение функций между подразделениями преступного сообщества (преступной организации), которое закрепило за ними названия «финансисты», «менеджеры по персоналу», «куратор», «оператор», «закладчики», «граффитчики», используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) для определения своего положения в его структуре;

- специализация в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, о которой свидетельствует отношение участников преступного сообщества (преступной организации) к своим обязанностям, как к профессии для получения постоянного дохода, предварительное обучение новых членов преступного сообщества (преступной организации) при вхождении в его состав и проверка их преступных навыков;

- взаимодействие подразделений преступного сообщества (преступной организации) в целях реализации общих преступных намерений, которое состоит в причинной связи между деятельностью каждого структурного подразделения и преступного сообщества (преступной организации) в целом, стремлении всех участников преступного сообщества (преступной организации) к достижению единого результата;

- стабильность состава подразделений преступного сообщества (преступной организации), которая достигается особой схемой подбора участников, предусматривающей с одной стороны обеспечение мер для запрета на выход из преступного сообщества (преступной организации), а с другой стороны ограничивающей бесконтрольное расширение его состава в отсутствие сведений о контактах в сети «Интернет» и номерах счетов, необходимых для связи с другими участниками преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений и получения вознаграждения;

- согласованность действий подразделений преступного сообщества (преступной организации), построенная таким образом, что каждый из их участников знает лишь свое окружение, а нижестоящие в структуре преступного сообщества (преступной организации) лица действуют только по указанию своих руководителей и отчитываются перед ними;

- устойчивость, о чем свидетельствуют: тщательное планирование преступной деятельности; организация преступного сообщества (преступной организации), при которой каждый его участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладает информацией об их конкретных данных, что при его задержании позволяет им избежать разоблачения; применение современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками преступного сообщества (преступной организации), ее конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств; длительный период и большие масштабы преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), распространившей свое влияние на участках территории Псковской области с наибольшим населением. Испытывая воздействие правоохранительных органов, органов власти по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, владельцев сервиса «Telegram», связанное с задержанием отдельных участников, ограничением доступа к сайту «P.» на территории Российской Федерации, блокировкой информационных ресурсов, обеспечивающих работу с данным сайтом, участники преступного сообщества (преступной организации) не только продолжали запланированную преступную деятельность, но и, приспосабливаясь к изменившимся условиям, совершенствовали ее. 

Реализуя свои преступные намерения, участники преступного сообщества (преступной организации) в период с **.**. 2017 года по **.**. 2018 года на территории городов Пскова и Великих Лук совершили 146 особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств.

В период с **.**. 2017 года по **.**. 2018 года участником данного преступного сообщества (преступной организации) являлся ФИО1

В период до **.**. 2017 года ФИО1 на страницу социальной сети «ВКонтакте» (vk.com) от неустановленного участника звена «менеджеры по персоналу» преступного сообщества поступило сообщение, содержащее предложение работы с высоким заработком и их контакты в сети «Интернет». Непосредственно после этого ФИО1 начал переписку в сети «Интернет» по указанным контактам с неустановленным участником звена «менеджеры по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшим псевдоним «S.E.», который сообщил ему цели преступного сообщества (преступной организации), механизм его действия и его структуру и предложил вступить в состав его звена «закладчики», убедив в высоких денежных доходах от совместного совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. В ходе указанной переписки в период до **.**. 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации), для получения финансовой выгоды. 

Реализуя свои преступные намерения, из корыстных побуждений, ФИО1 в период до **.**. 2017 года вошел в состав звена «закладчики» преступного сообщества, предоставив неустановленным участникам звена «менеджеры по персоналу», в ходе переписки в сети «Интернет», предусмотренные преступной схемой подбора участников данные о своей личности и фотографии с открытым паспортом, номер своей банковской карты для получения денежного вознаграждения и сведения о контактах в сети «Интернет» для связи с членами преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. 

В связи с вхождением в состав звена «закладчики» преступного сообщества ФИО1 взял на себя функциональные обязанности его участников при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, которые были доведены до него неустановленными членами звена «менеджеры по персоналу», использовавшими в сети «Интернет» псевдонимы «H.», «З.П.», «S.E.». Действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества, ФИО1 в период с **.**. 2017 года по **.**. 2018 года: 

- забирал для незаконного сбыта из мест закладок на территории г. Пскова, о которых ему в ходе переписки в сети «Интернет» сообщал неустановленный участник звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавший псевдонимы «Б.» и «Д.С.», оптовые партии наркотических средств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, переносил их в арендованные квартиры, в том числе в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, ***;

- хранил для незаконного сбыта в арендованных квартирах, в том числе в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, ***, оптовые партии указанных наркотических средств;

- фасовал указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку в арендованных квартирах, в том числе в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, ***;

- вел учет указанных наркотических средств в арендованных квартирах, в том числе в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, ***;

- по заявкам, которые с помощью переписки в сети «Интернет» доводил неустановленный участник звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавший псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», помещал указанные наркотические средства в места закладок на территории г. Пскова, а также, выполняя перечисленные функции, действовал в рамках единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организации) при помещении вышеуказанных наркотических средств в закладки; информацию о данных закладках в ходе переписки в сети «Интернет» он сообщал тому же неустановленному участнику звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Таким образом, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 систематически совершил на территории г. Пскова 22 особо тяжких преступления по незаконному сбыту наркотических средств, а именно:

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,284 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в распределительной коробке, находящейся на лестничной площадке 3 этажа в подъезде 5 дома 3 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,276 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в цветочном горшке на подоконнике, находящемся на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами в подъезде 1 дома 71 по ул. Плехановский посад в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,255 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в обшивке двери в квартиру *, находящейся в подъезде 3 дома 71 по ул. Плехановский посад в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,258 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в мусоропроводе на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в подъезде 5 дома 2 по ул. Металлистов в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,239 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный на металлическом поручне моста через р. Пскову, находящегося у дома 16 по Каменному переулку в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,287 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный на мусоропроводе на лестничной площадке между 6 и 7 этажом в подъезде 2 дома 1 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,284 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в электрощите, находящемся на лестничной площадке 6 этажа в подъезде 5 дома 1 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,251 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный на ящике, находящимся на лестничной площадке 3 этажа в подъезде 5 дома 1 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,350 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в электрощите, находящемся на лестничной площадке 7 этажа в подъезде 2 дома 3 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,278 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в подставке для цветов, находящейся на лестничной площадке 5 этажа в подъезде 3 дома 3 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,253 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный на деревянной раме, находящейся на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в подъезде 1 дома 5 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,332 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в конструкции входной двери, находящейся на лестничной площадке 6 этажа в подъезде 1 дома 5 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,470 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный под обувной тумбочкой, находящейся на лестничной площадке 7 этажа в подъезде 5 дома 1 по ул. Сиреневый бульвар в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,414 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в электрощите, находящемся на лестничной площадке 7 этажа в подъезде 7 дома 1 по ул. Сиреневый бульвар в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,553 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный под стволом дерева, находящегося у гаража, расположенного в 100 метрах от дома 25 по Хлебному проезду в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,475 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный на металлическом ящике забора, находящегося у дома 25 по Хлебному проезду в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,432 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в столбе в виде трубы для крепления ворот, у дома 13 по Хлебному проезду в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,485 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный в конструкции забора из сетки-рабицы у дома 2 по Милевскому переулку в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,476 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, оборудованный на заборе из сетки-рабицы, находящимся у дома 5 по Милевскому переулку в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,477 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, на металлическом ящике фонарного столба, находящегося между домом 4А по ул. Индустриальной и домом 16 по ул. Инженерной в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт **.**. 2018 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,463 гр., то есть в значительном размере, путем помещения в тайник, в водосточной трубе, находящейся у подъезда 6 дома 4А по ул. Индустриальной в г. Пскове, где оно было обнаружено и изъято **.**. 2018 года в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющиеся производными наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 115,6 грамма, то есть в крупном размере, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 209,517 грамма, то есть в особо крупном размере, обнаруженных и изъятых **.**. 2018 года в ходе обыска в квартире по адресу: г. Псков, ***

При этом ФИО1, выполняя в преступном сообществе (преступной организации) функциональные обязанности «закладчиков», действовал, будучи осведомленными о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему, с единым для всех его членов умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, согласованно с другими членами преступного сообщества (преступной организации) и в целях достижения единого преступного результата. За выполнение своих обязанностей в преступном сообществе (преступной организации) ФИО1 от количества сделанных им закладок наркотических средств систематически получал денежное вознаграждение.

**.**. 2018 года в 19 часов 22 минуты ФИО1 фактически задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а его преступная деятельность в качестве участника преступного сообщества (преступной организации) пресечена.

Действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), созданного и функционирующего при вышеуказанных обстоятельствах, изложенных в обвинении по ч.2 ст.210 УК РФ, ФИО1, будучи осведомленным о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему, с единым для всех его членов умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, согласованно с другими членами преступного сообщества (преступной организации), в целях достижения единого преступного результата, за систематическое денежное вознаграждение, совершил 22 особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совершила 22 особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно: 

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой (21 преступление).

ФИО2 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (21 преступление).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, ***, где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года, ФИО1, используюя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Центр» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, ***, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,276 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1 для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 11 часов 57 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,276 гр. в тайник, оборудованный в цветочном горшке на подоконнике лестничной площадки между 3 и 4 этажами в подъезда 1 дома 71 по ул. Плехановский посад в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя плеер «i.», сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «оператору» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,276 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 35 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам. 

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года, ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Центр» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,255 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1 для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 12 часов 00 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,255 гр. в тайник, оборудованный в обшивке двери в квартиру *, находящейся в подъезде 3 дома 71 по ул. Плехановский посад в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя плеер «i.», сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «оператору» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,255 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам. 

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Центр» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,258 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 12 часов 14 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,258 гр. в тайник, оборудованный в мусоропроводе лестничной площадки между 3 и 4 этажами в подъезда 5 дома 2 по ул. Металлистов в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя плеер «i.», сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «оператору» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,258 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Центр» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе ФИО2 взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,239 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 12 часов 24 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,239 гр. в тайник, оборудованный на металлической конструкции 14 декорированной секции моста через реку Пскова со стороны дома 16 по Каменному переулку в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя плеер «i.», сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,239 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,287 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 16 часов 34 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,287 гр. в тайник, оборудованный на мусоропроводе, находящемся на лестничной площадке между 6 и 7 этажами в подъезде 2 дома 1 по проспекту Энтузиастов а г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,287 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 52 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,284 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 16 часов 41 минуту поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,284 гр. в тайник, оборудованный в электрощите, находящемся на лестничной площадке между 6 этажа в подъезде 5 дома 1 по проспекту Энтузиастов а г. Пскове.

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,284 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,251 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 16 часов 43 минуты поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющеесяя производным N-метилэфедрона, массой 0,251 гр. в тайник, оборудованный на ящике, находящемся на лестничной площадке 3 этажа в подъезде 5 дома 1 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,251 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,350 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 16 часов 47 минуты поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющеесяя производным N-метилэфедрона, массой 0,350 гр. в тайник, оборудованный в электрощите, находящемся на лестничной площадке 7 этажа в подъезде 2 дома 3 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,350 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 00 часов 58 минут до 1 часов 18 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,278 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 16 часов 49 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,278 гр. в тайник, оборудованный в подставке для цветов, находящейся на лестничной площадке 5 этажа в подъезде 3 дома 3 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,278 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 1 часов 20 минут до 1 часов 40 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,284 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 16 часов 56 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,284 гр. в тайник, оборудованный в распределительной коробке, находящейся на лестничной площадке 3 этажа в подъезде 5 дома 3 по проспекту Энтузиастов а г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,284 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 15 часов 21 минут до 15 часов 35 минут из вышеуказанного тайника в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,253 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 17 часов 01 минуты поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,253 гр. в тайник, оборудованный на деревянной раме, находящейся на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в подъезде 1 дома 5 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,253 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 2 часов 25 минут до 2 часов 40 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,332 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 17 часов 02 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,332 гр. в тайник, оборудованный в конструкции входной двери, находящейся на лестничной площадке 6 этажа в подъезде 1 дома 5 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,332 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 2 часов 3 минут до 2 часов 23 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,470 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 17 часов 41 минуты поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,470 гр. в тайник, оборудованный под обувной тумбочкой, находящейся на лестничной площадке 7 этажа в подъезде 5 дома 1 по улице Сиреневый бульвар в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,470 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 4 часов 42 минут до 4 часов 57 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,414 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1, для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 17 часов 46 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,414 гр. в тайник, оборудованный в электрощите на лестничной площадке 5 этажа в подъезде 7 дома 1 по улице Сиреневый бульвар в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,414 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 5 часов 16 минут до 5 часов 33 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,553 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1 для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 18 часов 40 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,553 гр. в тайник, оборудованный под стволом дерева, находящегося у гаража, расположенного в 100 метрах от дома 25 по Хлебному проезду в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,553 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 11 часов 5 минут до 11 часов 17 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

*** 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,475 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1 для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 18 часов 41 минуты поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,475 гр. в тайник, оборудованный на металлическом ящике забора, находящегося у дома 25 по Хлебному проезду в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,475 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 11 часов 53 минут до 12 часов 8 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,432 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1 для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 18 часов 44 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,432 гр. в тайник, оборудованный в левом столбе в виде трубы для крепления ворот у дома 13 по Хлебному проезду в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,432 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 9 часов 40 минут до 9 часов 59 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,485 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1 для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 18 часов 49 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,485 гр. в тайник, оборудованный в конструкции забора из сетки-рабицы у дома 2 по Милевскому переулку в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,485 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 30 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,476 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1 для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 18 часов 51 минуты поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,476 гр. в тайник, оборудованный на заборе из сетки-рабицы, находящейся у дома 5 по Милевскому переулку в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,476 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 42 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,477 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1 для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 18 часов 55 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,477 гр. в тайник, оборудованный на металлическом ящике фонарного столба, находящегося между домом 4А по ул. Индустриальная и домом 16 по ул. Инженерная в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,477 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 8 часов 47 минут до 8 часов 59 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

Они же:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** где совместно с ФИО2, действовавшей с ним группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить до **.**. 2018 года для продажи покупателям с использованием сети «Интернет».

**.**. 2018 года ФИО1, используя мобильный телефон «i.» и плеер «i.», в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. Пскова в районе «Запсковье» для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, о чем сообщил ФИО2

**.**. 2018 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, находясь в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя электронные весы, расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки, в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе, взвесила и упаковала в застегивающийся полимерный пакет, который вместе с магнитом поместила в изготовленный из фольги сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,463 гр., которое около 10 часов 00 минут **.**. 2018 года передала ФИО1 для помещения в тайник.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, **.**. 2018 года около 18 часов 56 минут поместил вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,463 гр. в тайник, оборудованный водосточной трубе, находящейся у подъезда 6 дома 4А по ул. Индустриальная в г. Пскове. 

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, ФИО1, используя мобильный телефон, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет», после чего отправил в ходе переписки в сети «Интернет» «операторам» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,463 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 10 часов 07 минут до 10 часов 27 минут из вышеуказанного тайника в ходе осмотра места происшествия, то есть ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам.

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

ФИО2 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Данное преступление совершено ими при следующих обстоятельствах:

**.**. 2018 года около 19 часов 32 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдонимы «Б.», «Д.С.», находясь в районе кафе «Т.», расположенного по адресу: г. Псков, *** забрал из мест закладок поступившие для реализации в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, после чего перенес их в квартиру, арендованную по адресу: г. Псков, *** а именно:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 209,517 гр.;

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: ТМСР-2201, ТМСР-018-F, XLR-11) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ) являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 115,6 гр.

Полученные наркотические средства ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, который в свою очередь, действуя умышлено, из корыстных побуждений для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации) стали незаконно хранить в помещении вышеуказанной квартиры до 2 часов 50 минут **.**. 2018 года.

Однако довести до конца преступление по незаконному сбыту наркотических средств они не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как данные вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области **.**. 2018 года в период с 2 часов 50 минут до 5 часов 20 минут при производстве обыска в вышеуказанной квартире по адресу: г. Псков, ***

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину по предъявленному обвинению по ч. 2 ст. 210 УК РФ не признал, пояснив, что не был осведомлен о структуре преступного сообщества и своем участии в нем; по 21 преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, вину признал полностью. От дачи показаний в суде отказался, воспользовался правом, предусмотренном ст. 51 Конституции Российской Федерации, полностью подтвердив свои показания в ходе предварительного следствия, исследованные в суде в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

Подсудимая ФИО2 в суде вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, не признала, пояснив, что по вопросу фасовки наркотиков общалась только с ФИО1, от него получала заявки и выполняла их, деньги за свою работу получала также от него, но понимала, что они на его карту поступают от иного лица; с кем общался ФИО1, не знала и об участии иных лиц в совершении преступлений осведомлена не была. Фактические обстоятельства 21 сбыта наркотических средств не отрицала, отрицая их совершение в составе организованной группы; вину по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью. От дачи показаний в суде отказалась, воспользовалась правом, предусмотренном ст. 51 Конституции Российской Федерации, полностью подтвердив свои показания в ходе предварительного следствия. 

Из показаний ФИО1, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от их дачи, следует, что в период с **.**. до **.**. 2017 года из спам-рассылки в социальной сети «ВКонтакте» узнал о возможности заработка курьером по доставке наркотических средств, для чего предлагалось писать на определенные аккаунты в программе «Telegram». Начал переписку, ему объяснили, что работа состоит в том, чтобы помещать наркотические средства для покупателей в укромные места в различных районах г. Пскова, то есть делать закладки. На данную работу согласился. В ходе переписки для устройства на работу отправил свои фотографии с открытым паспортом, прошел анкетирование. В период с **.**. до **.**. 2017 года проходил стажировку, делал закладки наркотических средств на территории г. Пскова. Отличие стажировки от основной работы состояло в том, что ему давали для реализации небольшие партии наркотиков. Во время стажировки переписывался в программе «Telegram» с неизвестным ему человеком, который использовал аккаунт «S.E.», именно он руководил стажировкой. Примерно с **.**. 2017 года за ним закрепили куратора - неизвестного ему человека, который для связи использовал в программе «Telegram» аккаунт «Б.». Этот человек передавал ему координаты закладок и большим объемом наркотических средств, которые он в дальнейшем фасовал мелкими партиями и помещал в закладки для покупателей. Примерно с **.**. 2018 года человек, который использовал аккаунт «Б.», начал использовать новый аккаунт «Д.С.». Информацию о сделанных им закладках с наркотическими средствами он в соответствии со своими обязанностями отправлял в переписке «Telegram» оператору - неизвестному ему человеку, который использовал аккаунты «З.» и «З.Д.». Оператор сообщал, сколько закладок, с какими наркотическими средствами и в каком районе он должен сделать. Оператор занимался продажами наркотических средств, которые он помещал в закладки, с ним связывались покупатели наркотических средств. Заработная плата за работу закладчиком ему приходила на счет в банке, деньги снимал с банковской карты, изъятой у него в ходе личного досмотра **.**. 2018 года во время его задержания. В **.**. 2017 года предложил своей знакомой ФИО2 помогать ему в работе по распространению наркотических средств. Она согласилась и не позднее **.**. 2017 года переехала из г. Великий Новгород в г. Псков. Он снял для нее квартиру по адресу: г. Псков, *** на деньги, которые помимо заработной платы ему перечисляли неизвестные лица специально в целях привлечения новых закладчиков. В обязанности ФИО2 входило взвешивание, упаковка, а также учет наркотических средств. Заработную плату за помещение наркотических средств в закладки перечисляли ему, с этих денег он платил заработную плату ФИО2 **.**. 2018 года человек, который использовал аккаунт «Б.», отправил ему в переписке в программе «Telegram» географические координаты и фотографии места закладки очередной партии наркотических средств для реализации - приблизительно в 500 метрах от кафе «Т.», которое расположено на *** в г. Пскове. Вечером **.**. 2018 года забрал наркотические средства из этой закладки и в тот же день принес их ФИО2 в квартиру для хранения и фасовки. **.**. 2018 года оператор под аккаунтом «З.» сообщил ему заявку, то есть, сколько закладок и каких наркотических средств необходимо сделать в районе «Запсковье» г. Пскова. Сразу после получения заявки он передал эту информацию ФИО2 **.**. 2018 года около 10 часов он пришел к ней и забрал наркотические средства, которые она расфасовала в застегивающиеся пакеты, помещенные в свертки из фольги с магнитами. В период с 10 часов **.**. до 21 часа **.**. 2018 года поместил свертки с наркотическими средствами в закладки - тайники во дворах и в подъездах домов на улицах Индустриальной, Металлистов, Плехановский посад, Сиреневый бульвар, на Милевском и Каменном переулках, на проспекте Энтузиастов и Хлебном проезде в г. Пскове. **.**. 2018 года был задержан сотрудниками полиции /т. 16 л.д. 10-13; 79-105; 113-116; 117-118; 129-131; т. 17 л.л. 233-237/.

Из показаний ФИО2, данных ею в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от их дачи, следует, что в 2016 году в г. Великий Новгород познакомилась с ФИО1, с **.**. по **.**. 2016 года работала няней его ребенка. В период с **.**. по **.**. 2017 года ФИО1 позвонил, сказал, что находится в г. Пскове, предложил приехать к нему, поговорить о работе. **.**. или **.**. 2017 года приехала в Псков, ФИО1 снял однокомнатную квартиру, пояснив, что найм оплачивает начальство. В один из дней увидела на кухне различного цвета порошок в прозрачных пакетах, небольшие весы, фольгу и много маленьких прозрачных пакетов, в которые ФИО1 расфасовывал порошок, перед этим взвесив его на весах. Порошок имел неприятный запах, она сразу поняла, что это - наркотики. ФИО1 сказал, что хочет предложить ей работу по фасовке данного вещества, показал, что и как делается. За работу пообещал платить 15000 рублей в неделю. Также ФИО1 ей пояснил, что ему на мобильный телефон приходит sms-сообщение с заказом от начальства о количестве пакетиков, которые надо расфасовать, вес каждого пакетика и название конкретного вещества (веществ было три «ск», «кр» и «сп»). После поступления заказа ФИО1 расфасовывал нужное количество прозрачных пакетиков, каждый пакетик сворачивал и упаковывал в фольгу. Фасовка вещества происходила в перчатках. Затем готовые конвертики фольги по количеству заказа он раскладывал в прозрачные пакетики и вкладывал туда записку с названием, весом и количеством. На ее вопрос, сколько он этим занимается, ответил, что примерно год. На следующий день она уехала домой, ответив, что не согласна на такую работу, так как понимала, что все, что делает ФИО1, незаконно. В период нахождения в г. Пскове ФИО1 несколько раз показывал ей большую пачку денег, пояснял, что много зарабатывает, говорил, что она может зарабатывать столько же. В течение двух недель ей постоянно звонил ФИО1, предлагал согласиться на предложение о работе фасовщицей. После его уговоров из-за отсутствия работы согласилась и **.**. 2017 года приехала в г. Псков, где ФИО1 снял квартиру на улице ***, пояснив, что деньги переводит на банковскую карту его начальство. Кто именно, что за начальство, не пояснял, она думала, что будет работать для ФИО1, заработную плату он обещал ей платить лично. **.**. 2017 года ФИО1 дал ей денежные средства на покупку телефона, после его покупки установил на нем приложение «Telegram», создал ей аккаунт «С.». Со **.**. 2017 года в течение недели, каждый день, утром ФИО1 приходил, вместе фасовали наркотические средства по заявкам, которые находились у ФИО1 в телефоне в приложении «Telegram». ФИО1 взвешивал наркотики на весах, раскладывал их в полиэтиленовые пакетики, она упаковывала пакетики в фольгу. Затем он раскладывал готовые свертки по пакетикам и подписывал их. Через неделю она стала заниматься фасовкой самостоятельно. ФИО1 утром приходил к ней домой, из больших упаковок с различным наркотиком отфасовывал ей каждого по 20, 30 или 50 грамм в зависимости от количества заявок и уходил. Потом ФИО1 сбрасывал ей заявку в приложении «Telegram» со своего аккаунта. Согласно заявке она фасовала наркотики, сообщала ФИО1, что у нее все готово, он забирал готовую заявку и уходил. Позже ФИО1 стал показывать ей фотографии на телефоне с различными местами в г. Пскове и пояснял, что делает закладки расфасованных ею наркотиков, фотографирует место, под каждой фотографией печатает пояснительный текст с описанием места закладки. Готовые фотографии отсылает своему начальству. С кем конкретно переписывался и общался ФИО1, ей не известно. Каждый вторник ФИО1 приносил ей заработную плату наличными в размере 15000 рублей. Сам он получал с его слов 60 000 рублей в неделю. В **.**. 2018 года ФИО1 сообщил, что уезжает в другой город по другой работе и сказал, что начальство хочет ее отправить в г. Великие Луки, чтобы она там занималась кроме фасовки наркотиков еще и их закладками. Она категорически отказалась, пояснив, что будет только фасовать наркотики, закладками заниматься не собирается. Перед отъездом ФИО1 привез к ней домой на хранение большое количество наркотиков. **.**. 2018 года ФИО1 сказал, что они расфасуют наркотики по заявкам последний раз, после чего она сможет уехать домой. В этот день они сделали все заявки, ФИО1 забрал не расфасованные наркотики, весы, фольгу, пакетики и перчатки и ушел. Она уехать домой не успела, поскольку пришли сотрудники полиции с обыском, в ходе которого у нее нашли не забранные ФИО1 наркотики, весы, перчатки, фольгу. Все заявки записывали в тетрадке, которая хранилась в квартире, в ней они указывали дату подготовки заявки, количество, вес и название наркотика /т. 18 л.д. 118-120; 131-132; т. 19 л.д. 232-234/.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 помимо его показаний, в совершении каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, а также подтверждающими вину ФИО2 в совершении каждого из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, являются: 

Показания свидетеля М.Д. в суде, являющегося сотрудником полиции, из которых следует, что с **.**. 2017 года поступила информация об организованном преступном сообществе, которое действовало на территории Псковской области. Информация начала поступать из различных источников: объяснения задержанных лиц за употребление наркотиков, также на фасадах зданий стали появляться рекламные надписи с указанием адреса приложения «Telegram», через который можно было приобрести наркотики в свободном доступе. Сбыт наркотиков преступное сообщество осуществляло через мессенджер «Telegram», позже организаторы создали сайт «P.». В основном осуществлялся сбыт наркотиков синтетического происхождения: «соли», «спайсы». Сбыт наркотиков через данные магазины сначала осуществлялся только в г. Пскове, впоследствии наркотики стали продаваться почти во всех городах Псковской области. Оплата за наркотики осуществлялась посредством электронных денежных средств «Киви кошелек», впоследствии различной криптовалютой. Сбыт происходил бесконтактным способом, после оплаты покупателю предоставлялось описание места нахождения тайника-закладки. Закладка представляла собой сверток изоленты, в котором находился полимерный пакетик с наркотиком. В состав данного преступного сообщества входили не только закладчики, но и граффитчики – лица, которые осуществляли нанесение рекламных надписей на фасады зданий. Организаторы преступного сообщества для продвижения своего магазина по продаже наркотиков в приложении «Telegram» создали группу «П.», где был администратор, осуществляющий помощь в покупке наркотиков, помощь по «ненаходам». В данной группе администратор чата организовывал конкурсы среди наркозависимых лиц, в качестве приза выступали наркотики. В **.**. 2018 года в УКОН УМВД России по Псковской области поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств бесконтактным способом. После получения информации о том, что ФИО1 осуществил сбыт наркотика путем помещения его в тайник – закладку, проведено ОРМ «Обследование». Проведя данное оперативно-розыскное мероприятие, из тайника – закладки в подъезде по проспекту Энтузиастов был изъят наркотик. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 был задержан. Он участвовал в проведении его личного досмотра, в ходе которого был изъят мобильный телефон «А.» и планшет, при их осмотре в заметках были обнаружены описания мест тайников закладок с наркотическим средствами. Также из их осмотра стало известно, что именно ФИО1 давал указания ФИО2 по поводу расфасовки, упаковки наркотиков и с иными участниками преступного сообщества общался также он.

Показания свидетеля Ш.А. в суде, согласно которым в **.**. 2018 года в УКОН УМВД России по Псковской области поступила информация о том, что ФИО1 разместил тайник с закладкой в одном из подъездов домов 

<

...> в электрощитке. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия с участием незаинтересованных лиц отработали информацию, составили протокол по факту обнаружения свертка, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. После этого в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого он был задержан. У ФИО1 в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «А.», планшет, денежные средства, два магнита, банковская карта, запрещенных в гражданском обороте предметов при нем не имелось. При осмотре телефона была обнаружена информация о других местах закладок, что следовало из фотографий с описанием. Как пояснил ФИО1, находящиеся при нем магниты использовал для крепления свертка к металлическим предметам; также пояснял, что для получения наркотиков получал координаты, приходил в указанное место, забирал, после чего размещал их в тайниках-закладках.

Согласно показаниям свидетеля Т.В. в ходе следствия, в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств опийной группы УКОН УМВД России по Псковской области поступила оперативная информация о причастности ФИО1, проживающего в г. Пскове, к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий информация подтвердилась, он был задержан. Также было установлено, что ФИО1 осуществлял преступную деятельность совместно с ФИО2 После задержания ФИО1 пояснил, что по месту проживания ФИО2 хранятся наркотические средства, которые она фасует по индивидуальным упаковкам, после чего передает ему для дальнейшего помещения в различные тайники г. Пскова. **.**. 2018 года проведен обыск по месту проживания ФИО2 по адресу г. Псков, ***, перед проведением которого ей было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что она пояснила, что в шкафу-стенке находятся наркотические средства и указала место их хранения. В ходе проведения обыска в нижней части шкафа-стенки была обнаружена мультиварка, в чаше которой находились 2 пакета с веществом растительного происхождения, пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, пакет с порошкообразным веществом бирюзового цвета, 3 тетради с рукописными записями, электронные весы, 3 рулона фольги, моток клейкой алюминиевой ленты, ножницы, моток прозрачной клейкой ленты, полимерный пакетик с магнитами в виде шайб, полимерные пакетики с застежкой, 4 пакета, пакет и нож. На полке шкафа-стенки были обнаружены полимерный пакет со свертками из фольги с веществом; спортивная сумка, в которой находились три полимерных пакета со следами порошкообразного вещества; множество чистых полимерных пакетиков с застежками. Помимо этого, в квартире были обнаружены 23 полимерных пакетика со следами порошкообразного вещества, 2 пары перчаток, картонная коробка с полимерными пакетиками с застежкой, 2 мобильных телефона, денежные средства в сумме 4600 рублей. По факту обнаруженных 3 тетрадей с рукописным текстом ФИО2 поясняла, что в них она записывала количество расфасованного наркотического средства, тем самым вела их учет. После этого он совместно со следователем и понятыми ездили по различным адресам по ул. Плехановский посад, ул. Металлистов, пер. Каменный, где в мусоропроводах, электрощитовых, мосту изымали свертки из фольги, внутри которых находились магнит и полимерный пакетик с веществом. При осмотре некоторых мест ничего обнаружено и изъято не было; по результатам составлялись соответствующие протоколы осмотра места происшествия /т. 12 л.д. 145-150/.

Свидетель С.В. в суде дал показания о том, что в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО1 после его задержания, обнаружены фотографии с местами закладок наркотических средств. После этого принимал участие в осмотре мест происшествия со следователем и понятыми, не во всех местах были обнаружены закладки, что свидетельствует о том, что информация о местах закладок была выложена на сайт и их успели купить, то есть они дошли по потребителя. В основном были закладки в виде полимерных пакетов на магнитах, но также были прокопы в землю.

Согласно показаниям свидетеля Т.Р. в суде, **.**. 2018 года проводил обыск по месту жительства сожительницы ФИО1 по адресу: г. Псков, ***. В ходе обыска были изъяты: USB-модем, квитанция, ноутбук, денежные средства в размере 550 000 рублей, которые находились в банке из-под мороженного, а также 26 000 рублей. Происхождение и принадлежность денежных средств в сумме 550 000 рублей ФИО7 пояснить не смогла, пояснив, что не знает, чьи это деньги. 

Аналогичными показаниями в суде свидетеля К.С. относительно результатов проведения обыска по месту жительства ФИО1; после обнаружения денежных средств в сумме 550 000 рублей Б.С. пояснила, что не знала, что деньги вообще находились в квартире и кому они принадлежат, тоже не знает.

Из показаний свидетеля К.А. в суде следует, что в ночь с **.**. на **.**. 2018 года находился на дежурстве, как специалист-криминалист, принимал участие в проведении обыска по адресу: г. Псков, *** Изымались различные пакеты с остатками веществ, вещества, похожие на наркотические, весы, фольга и средства для расфасовки. Перед обыском ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, она показала, где находятся основные предметы, запрещенные в гражданском обороте. 

Показаниями свидетеля С.Р. в суде, подтвердившего своё участие в **.**. 2018 года в качестве незаинтересованного лица при досмотре ФИО1, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон, содержащий фотографии с местами закладок, планшет, денежные средства. Также он принимал участие в осмотре мест происшествия на ул. Энтузиастов г. Пскова, где в подъезде дома на лестничной площадке было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета в полимерном пакетике. 

Показаниями свидетеля Г.Н. в ходе следствия, оглашенными в ходе судебного разбирательства о том, что **.**. 2018 года участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий со С.Р. При обследовании лестничной площадки третьего этажа в подъезде 5 дома 3 по проспекту Энтузиастов г. Пскова, в отверстии в нижней части распределительной коробки был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета. После этого в здании УКОН УМВД России по Псковской области в служебном кабинете перед началом проведения личного досмотра ФИО1 ему предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что при нем таковых нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружен мобильный телефон «А.», плеер «i.», два магнита, кассовый чек, банковская карта «Сбербанк», денежные средства в сумме 12300 рублей. В мобильном телефоне в приложении «Заметки» были обнаружены описания мест нахождения «закладок» (тайников) с наркотическим средствами, которые были сфотографированы. По факту их обнаружения ФИО1 пояснил, что наркотические средства в данные тайники он поместил в период с **.**. по **.**. 2018 года /т. 12 л.д. 173-176/.

Согласно показаниям свидетеля Б.К. в суде и в ходе следствия, оглашенным в силу ч. 3 ст. 281 УПК РФ, **.**. 2018 года принимала участие в качестве незаинтересованного лица при осмотре лестничных площадок, мусоропроводов и электрощитовых в домах 1 и 5 по проспекту Энтузиастов г. Пскова, где изымали свертки из фольги, внутри которых находились магнит и полимерный пакет с веществом. При осмотре некоторых мест ничего обнаружено не было. После этого принимала участие в обыске по месту жительства ФИО2, перед проведением которого она пояснила, что в квартире имеются запрещенные вещества и указала место их хранения. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: пакеты с веществом белого и бирюзового цвета, 3 тетради, электронные весы, рулоны с фольгой, моток алюминиевой ленты, пакет с магнитами, пустые полимерные пакеты, перчатки, денежные средства /т. 12 л.д. 177-182/.

Аналогичные показания о своем участии в качестве незаинтересованного лица при осмотре мест происшествий и проведении обыска в жилище ФИО2 дала в суде свидетель Б.А.

Из показаний свидетеля Г.С. в ходе предварительного следствия усматривается, что **.**. 2018 года в ночное время участвовал в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий. Перед началом их проведения сотрудник полиции пояснил, что при осмотре мобильного телефона задержанного мужчины обнаружены места хранения наркотических средств, в связи с чем необходимо провести осмотры данных мест с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. После этого он и второй понятой провели осмотр электрощитовой на лестничной площадке 8 этажа в подъезде 1 дома 1 по Сиреневому бульвару г. Пскова, где ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра мусоропровода на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в подъезде 1 дома 1 по ул. Сиреневый бульвар г. Пскова также ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра лестничной площадки на 5 этаже в подъезде 5 дома 1 по Сиреневому бульвару ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра лестничной площадки на 7 этаже, расположенной в подъезде 5 дома 1 по Сиреневому бульвару в тамбуре, под тумбочкой для обуви обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом. В ходе осмотра лестничной площадки на 8 этаже в подъезде 7 дома 1 по Сиреневому бульвару ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра электрощитовой на лестничной площадке пятого этажа в подъезде 7 дома 1 по Сиреневому бульвару г. Пскова обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с застежкой с веществом. В ходе осмотра лестничной площадки на первом и третьем этажах в подъезде 1 дома 2 по ул. Текстильной г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра лестничной площадки между 1 и 2 этажами в подъезде 5 дома 4 по ул. Текстильной г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра лестничной площадки на третьем этаже в подъезде 3 дома 8 по ул. Текстильной г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра лестничной площадки на втором этаже в подъезде 1 дома 12 по ул. Текстильной г. Пскова, ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра лестничной площадки на четвертом этаже в подъезде 4 дома 12 по ул. Текстильной г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра лестничной площадки на втором этаже в подъезде 2 дома 10 по ул. Текстильной г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было. При осмотре участка местности между домами 4А по ул. Индустриальная г. Пскова и 16 по ул. Инженерная г. Пскова, на котором находился фонарный столб, в нижней части металлического ящика, висевшего на фонарном столбе, был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом. 

В ходе осмотра забора, которым огорожен дом 5 по пер. Милевский г. Пскова, в одном из металлических столбов, соединяющих забор, был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом. В одном из металлических столбов в виде трубы для крепления ворот у дома 13 по Хлебному проезду обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом /т. 12 л.д. 189-194/.

Свидетель С.Ю. в суде дал показания о том, что **.**. 2018 года с О.В. принимали участие в осмотре мест, где были найдены закладки в подъезде в цветочных горшках, возле дома в трубе. Закладки представляли собой пакетики, которые крепились на небольших магнитах. 

Согласно показаниям свидетеля О.В. в ходе предварительного следствия, **.**. 2018 года в утреннее время совместно с С.Ю. участвовал в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий. В ход осмотра участка местности у подъезда 6 дома 4А по ул. Индустриальной в водосточной трубе около подъезда был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом. При осмотре забора, которым огорожен дом 5 по пер. Милевскому г. Пскова обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом. При осмотре участка местности у дома 9 по Хлебному проезду г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от дома 25 по Хлебному проезду г. Пскова обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом. В ходе осмотра хозяйственной постройки и тепловых труб напротив дома 80 по ул. Белинского ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра участка местности у дома 8 по пер. Земельному ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра забора, которым огорожена территория дома 25 по Хлебному проезду г. Пскова, в нижней части металлического ящика, прикрепленного к забору, обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом. В ходе осмотра участка местности у дома 11 по пер. Земельному г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра обшивки двери в квартиру 36, расположенную в подъезде 3 дома 71 по ул. Плехановский посад г. Пскова, обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились полимерный пакетик с веществом. При осмотре лестничной площадки между 3 и 4 этажами в подъезде 1 дома 71 по ул. Плехановский посад г. Пскова в цветочном горшке обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом. В ходе осмотра обшивки двери в квартиру 35, расположенную в подъезде 3 дома 67 по ул. Плехановский посад г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра электрощитовой на лестничной площадке 3 этажа в подъезде 6 дома 67 по ул. Плехановский посад г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра мусоропровода между 3 и 4 этажами в подъезде 5 дома 2 по ул. Металлистов внутри обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом. При осмотре электрощитовой на лестничной площадке 2 этажа в подъезде 1 дома 2 по ул. Металлистов г. Пскова и гаража, расположенного около указанного дома ничего обнаружено и изъято не было. При осмотре моста, расположенного около дома 16 по пер. Каменному, на поручне обнаружен сверток из фольги, внутри которого находились магнит и полимерный пакетик с веществом. При осмотре фонарного столба на мосту ничего обнаружено и изъято не было. 

В ходе осмотра лестничных площадок на 6 и 7 этажах в подъезде 2 дома 75 по ул. Плехановский посад г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра электрощитовых на лестничной площадке 3 этажа в подъезде 3 дома 3 по ул. Металлистов, а также на лестничной площадке 1 этажа в подъезде 2 дома 7 по ул. Металлистов ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра цветочного горшка на лестничной площадке 3 этажа в подъезде 2 дома 7 по ул. Металлистов ничего обнаружено и изъято не было. При осмотре электрощитовой на лестничной площадке 5 этажа в подъезде 2 дома 7 по ул. Металлистов г. Пскова ничего обнаружено и изъято не было /т. 12 л.д. 202-208/.

Допрошенная в суде свидетель Б.С. показала, что с ФИО1 знакома с 2009 года, имеют общего несовершеннолетнего ребенка, в браке не состоят. С ФИО2 познакомилась примерно пять лет назад в г. В. Новгород, она работала у них няней незначительный период времени. После задержания ФИО1 узнала о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, до этого в квартире, в которой проживали, запрещенных веществ не видела. Подтвердила обстоятельства проведения обыска в квартире с её участием, изъятие предметов, в том числе, денежных средств в размере 550 000 рублей, пояснив, что это были денежные средства семьи, накопленные из заработка ФИО1 и помощи родителей. Во время обыска не смогла пояснить их происхождение, поскольку находилась в состоянии шока. 

Свидетель Н.И. в суде подтвердила свое участие при проведении обыска в 

<

...> в ходе которого были обнаружены денежные средства, на что ФИО8 пояснила, что это не ее деньги и откуда они, не знает.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля А.Н.., данных ею в ходе следствия усматривается, что **.**. 2018 года в дневное время с Н.И. участвовали в качестве понятых при обыске по адресу: г. Псков, *** Перед проведением обыска Б.С. было предложено добровольно выдать имеющиеся по месту ее проживания запрещенные предметы и вещества, на что она заявила, что таковых не имеется. После этого был проведен обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли: USB-накопитель, кассовый чек, планшет «L.» в чехле, коробку из-под мороженого с находящимися в ней денежными средствами на сумму 550 000 рублей, пластиковый контейнер с денежными средствами на сумму 26 000 рублей. Б.С. пояснила, что обнаруженные денежные средства ей не принадлежат, откуда они в квартире, ей неизвестно /т. 12 л.д. 212-214/.

Свидетель К.Г. в суде дал показания о том, что наркотическое средство «соль» употребляет с **.**. 2017 года. Данный наркотик приобретал в интернет -магазине, который ранее назывался «s.» в мобильном приложении «Telegram». Позднее данный магазин стал продавать наркотики посредством интернет ресурса P.. Можно было приобрести разные вида наркотика: соли, кристаллы, спайсы. Оплата за приобретаемые наркотики производилась через платежную систему «Qiwi-кошелек». После оплаты приходило описание места нахождения тайника с закладкой с наркотиком. В мобильном приложении «Telegram» имеется сообщество П.», который принадлежит данному магазину. Среди участников данного сообщества имелись два администратора магазина: «З.Д.» - отвечал за реализацию наркотиков, оказывал помощь в нахождении наркотика с закладкой, решал вопросы по ненаходам. «Х.» отвечала за рекламу интернет - магазина в чате, проводила различные конкурсы, призами в которых являлись наркотики; в переписке она отвечала ему от женского рода, поэтому он понял, что администратором являлась женщина. 

Показаниями свидетеля П.М. в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в **.**. 2017 года увидел граффити в г. Пскове, на стене дома. В граффити был указан Telegram-канал и вид наркотика «ск», «сп», «кр». Понял, что так были зашифрованы следующие виды наркотиков «скорость, спайс, кристаллы». В **.**. 2017 года на свой телефон скачал приложение «Telegram», зарегистрировался в нём, ввел данные с граффити. На сайте выбрал наркотическое средство под названием «ск» в количестве 1 грамма по цене 2400 рублей, район «Центр» г. Пскова. Ему в канале пришло автоматическое сообщение с местом описания тайника с фотографией местонахождения закладки. Забрал по указанному адресу наркотическое средство из тайника, употребил. В период **.**. 2017 года приобретал наркотики указанным способом не более трех раз. Ему известно, что интернет-магазин, который ранее осуществлял продажу с канала s.», осуществляет продажу наркотиков 2 способами: через приложение «Telegram», в котором создаются периодически новые каналы для продажи наркотиков; интернет-ресурс «P.». Он в указанном ресурсе наркотики не приобретал. Так как ресурс находится в свободном доступе, заходил и ознакомился с информацией, имеющейся на сайте. На указанном сайте функционал идентичен каналам в «Telegram». Ассортимент наркотиков, способы оплаты аналогичны каналам в приложении «Telegram» / т. 12 л.д. 224-226/.

Свидетель С.А. в ходе предварительного следствия показала, что с **.**. 2017 года стала приобретать наркотики с помощью программного приложения «Telegram», а именно создала свой аккаунт и подписалась в канал «П.». В данном канале написала администратору «З.Д.», что хочет попробовать «спайс», на что ей пришел ответ, что в наличии «ск и кр», как она поняла, это - «соль» и «кристаллы», выбрала «ск». Вечером в личный канал пришло сообщение с координатами закладки с наркотиком от «З.Д.». По координатам прибыла на место, где нашла закладку с наркотиками в упаковке (сверток фольги). Также после получения данных о закладке «З.Д.» попросил оставить отзыв о товаре, что она и сделала в канале «П.». В этом канале проходили розыгрыши. В последующем приобретала «спайс» не менее 10 раз в размере 1 грамма по 600 рублей. Имели место случаи, что по указанному адресу, где должны были находиться наркотики, их не было, о чем сообщала «З.Д.» и «Э.», которая переводила к «З.Д.». Он отвечал, что надо еще раз поискать или давал новое место закладки. На домах видела граффити с адресом s.» по приобретению «ск, кр и сп» /т. 12 л.д. 228-230/.

Показаниями свидетеля А.В. в ходе следствия о том, что в **.**. 2017 года решил заказать наркотик для личного употребления на интернет сайте «P.», о котором ему рассказали знакомые. Со своего телефона зашел на указанный сайт, зарегистрировался. После регистрации появилось меню выбора города, района, место нахождения тайника (закладки), вид и количество наркотика. На данном сайте приобретал наркотик около 4-5 раз, в основном приобретал «спайс» стоимостью 900 рублей за 1 грамм. Способ покупки заключался в том, что после выбора места и вида наркотика, появлялся номер мобильного телефона, на который надо перевести деньги через терминал «Qiwi», то есть положить на кошелек «Qiwi» со своего кошелька «Qiwi». После этого приходил адрес закладки, где находится наркотик. Последний раз приобретал в середине **.**. 2018 года, был он упакован однотипно, а именно в застегивающийся пакет, замотанный изолентой /т. 12 л.д. 232-233/.

Показаниями свидетеля Ш.Р. в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в 2017 году на интернет сайте «P.» неоднократно приобретал наркотик «кристаллы» стоимостью 900 рублей за 0,3 грамма, последний раз покупал в январе 2018 года. Способ покупки заключался в том, что после выбора места и вида наркотика появлялся номер мобильного телефона, на который надо перевести деньги через терминал «Qiwi», то есть положить на кошелек «Qiwi» со своего кошелька «Qiwi». После этого на сайте появлялся адрес закладки с местом нахождения наркотика. По ненаходам необходимо обращаться в программе «Telegram» к аккаунту «З.Д.», это было указано на самом сайте, у него не было таких случаев, поэтому он никогда к нему не обращался /т. 12 л.д. 235-236/.

Свидетель С.В. в суде показал о том, что в 2017 году употреблял наркотики. Приобретал их в магазине с электронным адресом s.», о котором узнал из рекламы на домах в виде граффити. В канале «П.» проходило общение между людьми. Имелся администратор чата - «Х.». Человек под никнеймом «З.Д.» являлся главным, через него получали ссылку – адрес бота и прайс-листы. Администратор устраивал розыгрыши, где в качестве выигрыша был наркотик. Ему также приходили сообщения «В Контакте» с предложениями о работе, из содержания ссылок он понял, что речь идет об участии в незаконном обороте наркотиков, поэтому всё удалил. 

Аналогичные показания в ходе следствия были даны свидетелями Р.А. /т. 13 л.д. 10-14; 15-19/ и Т.А. /т.13 л.д.23-25/, оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Свидетель К.С. в суде пояснил обстоятельства приобретения наркотических средств через ««Telegram»» при помощи бота s.», указав, что после прекращения работы этого бота в **.**. 2017 года, приобретал наркотики через сайт «P.», название которого увидел на стенах домов г. Пскова. Имелся канал «П.» по продаже наркотиков, администраторами которого были люди с аккаунтами «З.Д.» и «Э.». Администратор группы «Э.» постоянно проводила в чате группы различные розыгрыши бесплатных наркотиков, устраивала конкурсы на их получение. Также она объявляла в чате победителя, а администратор «З.Д.» сообщал победителю бесплатно место закладки наркотиков. Кроме этого, из переписки в чате группы, а также от знакомых знает, что администратор группы «Э.» занималась решением проблем, связанных с «ненаходами».

**.**. 2017 года лично познакомился с администратором группы «П.»- «Э.». Ею оказалась С.Н., она попросила отвезти её по своим делам, возила его супруга. Знает, что позже С.Н. была задержана и в настоящее время содержится в СИЗО. 

Согласно показаниям свидетеля В.Е. в ходе следствия, в конце **.**. – **.**. 2017 года в социальной сети «ВКонтакте» нашел группу «Работа Псков», где имелись различные объявления о работе, обратил внимание на то, которое предлагало заработок от 40000 до 80000 рублей в неделю. Написал на страницу человека, разместившего данное объявление, получил ответ, что подробности в Telegram, указаны были имя пользователя аккаунта «Telegram». В тот же день на своем мобильном телефоне установил программу «Telegram», зарегистрировался в ней, нашел аккаунт, назывался он «S.E.». Написав ему, тот ответил, что для трудоустройства необходимо заполнить анкету - указать фамилию, имя, город, в котором он живет, последнее место работы и причины увольнения, кем хочет работать и сколько хочет зарабатывать. На вопрос «кем хочу работать» надо было выбрать – граффитчиком или закладчиком, эти варианты ответа были указаны в самом вопросе. По данному вопросу понял, что в объявлении предлагалась работа, связанная с наркотиками. При заполнении анкеты указал, что хочет работать граффитчиком, имя и фамилию указал вымышленные, возраст указал старше 18 лет. В ходе дальнейшей переписки человек, который использовал аккаунт «S.E.», попытался его уговорить стать закладчиком, сообщив, что закладчики больше зарабатывают и у них больше выходных. Он отказался становиться закладчиком и сообщил, что готов работать только граффитчиком. В ходе переписки узнал, что размер оплаты работы граффитчика составляет 70-80 рублей за один рисунок. Человек, который использовал аккаунт «S.E.», в переписке объяснил, что у него будет свой куратор, который будет присылать ему в «Telegram» задания на граффити, то есть называть, в каком районе Пскова – Завеличье, Запсковье, Центр – надо нанести граффити и что именно нарисовать – какой именно рисунок или надпись. Ему объяснили, что в граффити обычно указывают названия ботов «Telegram», которые используются для торговли наркотиками. Для работы необходимо было приобретать за свой счет баллоны с краской, в соответствии с заданием делать трафареты с необходимой надписью и в дальнейшем через трафареты наносить краской необходимые надписи в указанном районе. Места для граффити можно выбирать самостоятельно. Для получения денег он должен фотографировать каждое сделанное им граффити и отправлять фотографии в «Telegram» своему куратору вместе с номером счета для получения оплаты. Далее в ходе переписки человек, который использовал аккаунт «S.E.», прислал правила безопасности при работе граффитчиком. В них было указано, что граффитчикам нельзя пользоваться только одной службой такси, запрещалось вызывать такси на свой домашний адрес; запрещалось ходить грязным, в испачканной краской одежде; рекомендовалось носить неприметную одежду, вести себя спокойно, не привлекая внимания, не нервничать при встрече с полицией. Затем человек с аккаунтом «S.E.» прислал ему в сообщении имя пользователя аккаунта «Telegram» его куратора, у которого он должен был пройти стажировку. Аккаунт назывался «Э.», начал переписку с ним. Купил несколько баллонов краски и со **.**. по **.**. 2017 года проходил стажировку. Во время стажировки человек с аккаунтом «Э.» присылал ему задания на граффити – называл район г. Пскова, где необходимо нанести граффити, давал текст, который он должен был рисовать. Он получал задания, изготавливал из куска картона трафарет, в котором вырезал текст для граффити, после этого выходил в указанный район и делал граффити на стенах домов. Чтобы сделать граффити, накладывал трафарет на стену дома и закрашивал вырезанный в трафарете текст краской, которую распылял из баллона. После этого фотографировал сделанное граффити на камеру мобильного телефона. По окончании работы отправлял все фотографии в «Telegram» человеку с аккаунтом «Э.». Тот оценивал качество рисунков. Примерно **.**. 2017 года человек с аккаунтом «Э.» сообщил, что он прошел стажировку и будет работать с другим куратором. В дальнейшем работал граффитчиком под руководством человека, который использовал аккаунт «З.П.», тот присылал ему задания на граффити, он выполнял их и отправлял в переписке «Telegram» отчет – фотографии граффити. Работал граффитчиком под руководством человека, который использовал аккаунт «З.П.», в период с **.**. по **.**. 2017 года, выходил делать граффити около 5-6 раз. За граффити на стажировке и во время основной работы ему платили деньги. Для получения денег указывал человеку с аккаунтом «Э.» и человеку с аккаунтом «З.П.» номер своей банковской карты. По окончании стажировки ему заплатили около 1 000 рублей. В период основной работы ему заплатили 5000-6000 рублей. Вместе с зарплатой ему выплачивали деньги, которые он тратил на покупку краски. Для этого он фотографировал и отправлял своим кураторам, которые использовали аккаунты «Э.» и «З.П.», фотографии чеков о покупке краски. Последний раз рисовал граффити по заданию человека с аккаунтом «З.П.» **.**. 2017 года /т. 13 л.д. 32-39/.

Согласно показаниям свидетеля Е.В. в суде и в ходе следствия, оглашенным в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, **.**. 2017 года на страницу в «ВКонтакте» пришло спам-сообщение с предложением подработки граффитчиком, указано имя пользователя аккаунта в «Telegram». От друзей - М.Т., И.Р. и П.Д. узнал, что и они получили такие сообщения. Решили написать в «Telegram», чтобы узнать подробнее о работе. Он со своего мобильного телефона нашел в мессенджере «Telegram» аккаунт с именем пользователя s.», назывался он «З.Д.». Написал ему о том, что получил сообщение в «ВКонтакте» по поводу подработки, в ответ получил ссылку на группу в «Telegram», называлась она «П.». В чате группы проходила беседа между разными пользователями. Человек с аккаунтом «З.Д.» написал, что в Пскове нет работы и предложил выбрать другие города - Остров, Великие Луки, ФИО6. В одно время с ним «З.Д.» писали его друзья – М.Т., И.Р. и П.Д., каждый со своего телефона. Человек с аккаунтом «З.Д.» согласился взять их граффитчиками, прислал инструкцию, в которой указывалось, что граффитчику нужно купить баллоны с краской, изготовить трафарет и сделать 100 рисунков с этой надписью на стенах домов. Купили с друзьями несколько баллонов краски. **.**. рано утром приехали в г. Великие Луки. Изготовили по трафарету, разделились на две группы, делали граффити, отправляли фотографии. В тот же день были задержаны сотрудниками полиции /т. 13 л.д. 41-46, 47-50/.

Аналогичные показания были даны свидетелями П.Д. и И.Р. в суде, а также свидетелем М.Т. в ходе следствия /т.13 л.д. 73-75/.

Свидетель П.А. в судебном заседании показал, что работал граффитчиком в г. ФИО6, где сделал около 30 граффити; приобретал наркотические средства на сайте «@s.», переписывался с человеком под ником «З.Д.», являющимся администратором бота по продаже наркотиков, также общался с администратором группы «П.» «Э.». По обстоятельствам устройства граффитчиком, условиям оплаты им были даны показания, аналогичные показаниям вышеуказанным свидетелям. 

Свидетель И.В. в ходе следствия, показания которой оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, подтвердила показания свидетеля П.А. об обстоятельствах нанесения им граффити в г.ФИО6 /т. 13 л.д. 85-88/.

Из оглашённых в суде показаний свидетеля М.Д. в ходе предварительного следствия усматривается, что работал граффитчиком на магазин наркотиков, который в народе прозвали «З.Д.» и «s.». Об этом магазине и о вакансии граффитчика узнал в **.**. 2017 года, когда на его страницу в социальной сети в «ВКонтакте» от неизвестных лиц пришло сообщение с предложением работы. С **.**. по **.**. 2017 года работал граффитчиком под руководством человека, который использовал аккаунт «**.**.». Тот присылал текст, который он затем рисовал в граффити на стенах домов в Пскове. В ответ отправлял фотографии подготовленных граффити. Деньги за граффити ему присылали на qiwi-кошелек. С **.**. 2017 года до **.**. 2017 года работал граффитчиком под руководством человека, который использовал аккаунт «З.П.». Тот присылал текст, который он затем рисовал в граффити на стенах домов в Пскове, Острове, ФИО6, ФИО9. После **.**. работал граффитчиком вместе с С.Н. до ее задержания в **.**. 2017 года. Во время работы с ним С.Н. в «Telegram» получала от человека, который использовал аккаунты «З.П.», «З.Д.», «З.», задания на граффити. Вместе с ней делал граффити. После работы С.Н. со своего аккаунта отправляла фотографии граффити человеку, который использовал аккаунты «З.П.», «З.Д.», «З.». Также она получала деньги за граффити. Половину денег, которые им платили за граффити, С.Н. пересылала ему на банковскую карту. Приблизительно до **.**. 2017 года он и С.Н. рисовали в граффити имя пользователя «@s.» аккаунта «Telegram». Этот аккаунт был ботом для автоматической продажи наркотиков. В начале **.**. 2017 года этот аккаунт заблокировала администрация мессенджера «Telegram». После блокировки бота приблизительно с **.**. 2017 года он и С.Н. рисовали по заданиям в граффити название сайта в сети «Интернет» для продажи наркотиков – «P.». Вместе с названиями бота и сайта рисовали по заданиям в граффити такой текст, как «пробы», «соль», «микс», «спайс», «стафф», «ск», «сп», «кр», «24/7». Это была реклама продажи наркотиков. В период с **.**. до **.**. 2017 года узнал, что С.Н. задержана сотрудниками полиции, перестал работать граффитчиком. С.Н. также являлась администратором группы «Telegram», которая называлась «П.». Еще одним администратором группы был человек, который использовал аккаунт «З.Д.». Темой группы «П.» были наркотики, которые продавал человек с аккаунтом «З.Д.». В группе «П.» ежедневно шла бесплатная раздача наркотиков. Наркотики, которые раздавали бесплатно, назывались «пробы». Бесплатные пробы наркотиков давали участникам группы, которые выигрывали их в конкурсах, розыгрышах, за проведение которых отвечала ФИО10. За время общения с ней узнал, что в магазине «З.Д.» работают также другие люди, которые используют аккаунты «Б.» и «S.E.». С.Н. рассказывала, что «Б.» работает с закладчиками, «S.E.» - с граффитчиками /т.13 л.д. 90-93, 94-102/.

Свидетели Г.А.., Ф.И.., С.Н.., К.С.., М.Е.., Р.Д. в суде отказались от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ; на момент их допроса в суде в отношении них велось предварительное следствие или уголовное судопроизводство. 

Свидетель В.А. в суде пояснила, что с **.**. 2017 года до момента задержания, то есть до **.**. 2018 года совместно с Г.А. занималась фасовкой и распространением наркотических средств, то есть помещением их в тайники. Для упаковки использовали фольгу, полимерные пакетики, крепили на магниты и помещали на улице, в домах в разных районах города Пскова. Плата за распространение наркотиков перечислялась на карту Г.А.., бюджет у них был совместный. 

Свидетель М.А. в суде пояснил о том, что в 2018 году употреблял наркотик «скорость», то есть соль. Приобретал его через интернет-магазин «@s.». Являлся пользователем «П.», администратором которого являлась К.Д. под ником «И.». Администратором магазина был «З.Д.», он разрешал вопросы по поводу «ненаходов» - либо делал перезакладу наркотика или за половину стоимости продавал новый. В **.**. и **.**. 2018 года помогал К.Д. заниматься закладками. Известно, что она поддерживала общение по поводу данной деятельности с пользователем «Д.С.». Он и сам пытался устроиться работать закладчиком, но не выучил правила для работы. Пользователь «Д.С.» отправлял К.Д. адрес с большим объёмом наркотиков, вместе с ней ездили забирать закладку на машине О.М.. Расфасовкой она занималась в ***, это жилье снимал О.М.. Когда К.Д. стала заниматься наркотиками, часть наркотика оставляли для себя, поэтому он перестал заказывать в интернет-магазине. 

Свидетель К.Д. в суде показала, что с **.**. 2017 года по день задержания, то есть по **.**. 2018 года употребляла наркотические средства. Заказывала через сайт приложения «Telegram». Являлась пользователем чата «П.». С **.**. 2017 года по конец **.**. 2018 года стала его администратором под ником «И.». До этого администратором являлась С.Н.. В чате общались на тему наркотиков, ненаходов. Как администратор, она должна была следить за порядком, чтобы люди не ругались, не размещали рекламы других магазинов, а также проводить конкурсы. Потом ей предложили работу закладчика, стажировку проходила у человека с аккаунтом «Д.В.», впоследствии он направил к «Д.С.». Также общались с аккаунтом «S.E.», он тоже предлагал работу. Для принятия на работу необходимо было заполнить анкету и отправить фотографию с паспорта. Дважды проходила стажировку - с определенного адреса забирала сверток с пятью закладками, их надо было разложить, написать адреса. Результаты сообщала «Д.В.». Согласно инструкции, нужно было переодеваться каждый день, не пользоваться услугами такси, не показывать свой паспорт при съеме квартиры, снимать жилье только посуточно, не предъявляя паспорт, не пользоваться банковскими картами, сразу снимать зарплату с карты. Начислял зарплату «Д.С.» и поступала она на банковскую карту. За месяц-полтора время работы ей было перечислено около 25 000 рублей. Из наркотиков были - кристаллы, соль, спайсы. Она забирала закладку с большим весом, расфасовывала по мелким весам и раскладывала - под подъездами, дверьми, скамейками, в трубы. От «Д.С.» и «З.Д.» ей поступали заявки, сколько и какой вид расфасовать и сделать закладки. Занималась данной деятельностью на съемной квартире. После её задержания в ходе обыска в квартире были обнаружены наркотики, фольга, изолента, которую использовала вместо магнитов. Помогали заниматься данной деятельностью М.А.., он помогал фасовать и раскладывать, а О.М. помогал раскладывать, поскольку работал в службе такси и у него была машина, на которой ездили по городу. Она употребляла наркотики: кристаллы и соль, испытывала сильную зависимость, именно поэтому устроилась на эту работу, чтобы иметь постоянный доступ к наркотикам. Наркотики для себя не заказывала, просто не досыпала наркотик в закладки, которые должна была разложить, оставляя часть себе для употребления. О.М. и М.А. также являлись потребителями наркотических средств.

Свидетель Т.В. в суде показал, что из граффити на стенах домов узнал о наличии интернет-магазина по продаже наркотиков. С **.**. 2018 года заказывал для себя кристаллы и спайс. В магазине выбирал вид, массу, оплачивал через электронный кошелек. Закладки забирал в подъездах за батареей, в почтовом ящике, электрощитовых. **.**. 2018 года с Р.А. в г. Великие Луки занимались размещением закладок с наркотиком, разложили 13 закладок, отправили 20 адресов. После этого были задержаны, при себе имелись наркотические средства, которые оставили себе для личного употребления.

Согласно показаниям свидетеля С.Н. в суде, являлась потребителем наркотика «соль», заказывала в «s.», необходимо было выбрать район, где предпочтительно забрать закладку и отображались районы, где закладки имелись в наличии. Было несколько видов наркотиков «ск», «кр», спайс. Потом на аккаунте «@s.» нашла информацию о канале «Telegram», который назывался «П.». Зайдя на него, видела обсуждение тем, которые касались наркотиков, подписчики канала в своих публичных сообщениях называли наркотики поразному, но в основном словами «кристаллы» или сокращенно «Кр», «скорость» или сокращенно «Ск», «Спайсы» или сокращенно «Сп», «Соль». Так на сленге называют наркотики. На канале шло обсуждение раздачи бесплатных проб наркотиков, осуществлялась реклама сайта «P.». Она подписалась на канал, в дальнейшем активно общалась на этом канале с его подписчиками. Для переписки в канале «П.» пользовалась своим аккаунтом «Telegram», который назвала «Э.». Затем ей в «Telegram» написал человек, который использовал аккаунт «З.Д.», предложил стать администратором канала «П.», объяснил, что на канале надо следить за порядком, чтобы никто из подписчиков не писал в чате канала плохие отзывы про сайт P.. Также объяснил, что на канале необходимо проводить различные конкурсы на получение бесплатных проб наркотиков, выкладывать картинки с рекламой сайта P.. Она согласилась, ей предоставили права администратора канала «П.». С конца **.**. 2017 года и до дня задержания, то есть до **.**. 2017 года являлась администратором канала. 

С **.**. 2017 года до дня задержания также работала граффитчиком, хотела заработать денег. Несколько раз наносила граффити с названием магазина по продаже наркотиков на здания и асфальт через трафарет. Позже со знакомым стали использовать фотошоп, чтобы не тратить время и не портить стены домов. 

Свидетель Ф.Д. в суде дал показания о том, что сетевой адрес «P.» включен в Единую автоматизированную систему «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено» на основании решения МВД России № 8/7/10-19322 от 12.12.2017 о признании информации на указанном ресурсе запрещенной к распространению на территории Российской Федерации. Возможность получить доступ к сайту «P.», когда его доменное имя и IP-адрес включены в Единую автоматизированную информационную систему, имеется. Существуют инструменты для обхода блокировок: IP VPN, прокси, анонимайзер.

Из показаний специалиста Т.Н. в ходе следствия усматривается, что «Telegram» -это мессенджер для обмена сообщениями и файлами через сеть «Интернет». В «Telegram» имеются функции переписки в секретном и обычном чате. Наличие на мобильном телефоне переписки в секретном чате однозначно указывает на то, что именно с этого мобильного телефона она и велась. Переписка в обычном чате «Telegram» доступна из любого устройства при авторизации аккаунта, в котором она велась. Для использования мессенджера «Telegram» необходим аккаунт, который привязывается к номеру мобильного телефона. Пользователь «Telegram» имеет возможность задать своему аккаунту имя пользователя и публичное имя (название). Имя пользователя аккаунта «Telegram» пишется через знак «@» и, по сути, является адресом пользователя. В «Telegram» не существует аккаунтов с одинаковым именем пользователя. «Telegram» позволяет на одном устройстве управлять и работать под несколькими аккаунтами. В «Telegram» имеется возможность создания аккаунтов, которые управляются программными алгоритмами. Такие аккаунты называются ботами. В «Telegram» имеются группы и каналы. Группа – это чат на несколько участников. Записи на канале может публиковать только администратор. Сайт «P.» состоит из управляющей программы (движок сайта) и структурированной базы данных. При оформлении заказа товаров на сайте «P.» его управляющая программа в соответствии с заложенными в ней алгоритмами ищет в базе данных сайта соответствующую заказу информацию о номере счета или местонахождении заказа (закладки наркотиков), которую выдает покупателю. Боты «Telegram», которые использовались для продажи наркотиков, были связаны с базой данных сайта «P.». При оформлении заказа товаров через бот «Telegram» происходит обращение к сайту – посыл команды, которая обрабатывается управляющей программой сайта. Бот отправляет в чат с покупателем результаты обработки команды на сайте, в том числе о номере счета и местонахождении заказа (закладки наркотиков). Подключение сайту доменного имени «P.» позволило обеспечить бесперебойные продажи, независящие от действий администрации «Telegram» по блокировке ботов. Специфичность программного обеспечения сайта «P.» и его ботов «Telegram» указывает на то, что их разработал человек (люди), который обладал достаточной технической квалификацией программиста и осознавал, что данные программные средства будут использоваться для торговли наркотиками. Для работы сайта «P.» необходимо его администрирование – наполнение информацией о закладках его базы данных, контроль наличия такой информации и ее актуальности. Из переписки «Telegram» владельцев мобильных телефонов «L.» и «i.», изъятых в ходе досмотра Ф.И. и обыска по адресу: г. Пскова, *** с человеком, который использовал аккаунт «З.», следует, что последний имел доступ к сайту к сайту «P.» на уровне его оператора, то есть вносил информацию о закладках в базу данных сайта. Оператор сайта «pskv.biz» имел техническую возможность и осуществлял в ручном режиме функцию подтверждения оплаты заказа наркотиков при их продаже покупателям, что не исключает на сайте возможности автоматического осуществления сделок без участия человека. В любой организационной структуре полная автоматизация процессов, связанных с получением и распределением прибыли, невозможна /т. 15 л.д. 173-183/.

Кроме того, вина подсудимых подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе материалами оперативно-розыскной деятельности, в которых отражен ход и результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Наблюдение», а именно:

- протоколом обследования от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 15 часов 21 минуты до 15 часов 35 минут в распределительной коробке, расположенной на лестничной площадке 3 этажа подъезда 5 дома 3 по проспекту Энтузиастов г. Пскова обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с веществом светлого цвета /т. 4 л.д. 147-150/;

- справкой об исследовании № * от **.**. 2018 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное кристаллическое вещество бирюзового цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 0,284 гр. /т. 4 л.д. 175/;

- заключением эксперта № * от **.**. 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество бирюзового цвета, находящееся в свертке, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,279 гр. /т. 6 л.д. 28-30/;

- протоколом личного досмотра Б.Е.., согласно которому **.**. 2018 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 45 минут в служебном кабинете УКОН УМВД России по Псковской области, по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр Б.Е. 

В ходе проведения личного досмотра в руках Б.Е. обнаружен мобильный телефон «i.» в корпусе белого цвета в чехле черного цвета, в левом внутреннем кармане куртки обнаружен плеер «i.», в правом боковом кармане куртки обнаружены 2 магнита, в левом внутреннем кармане куртки обнаружены кассовый чек, банковская карта «Сбербанк» на его имя, в левом боковом кармане брюк обнаружены денежные средства в сумме 12 300 рублей. В ходе осмотра мобильного телефона «i.» в приложении «заметки» обнаружены описания мест нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами. Б.Е. пояснил, что наркотические средства в тайники-закладки поместил в период с **.**. по **.**. 2018 года /т. 4 л.д. 154-163 /;

- протокол осмотра предметов от **.**. 2018 года содержит результат осмотра плеера «i.»: в памяти устройства обнаружена установленная программа обмена сообщениями «Telegram». У пользователя телефона авторизована учетная запись (аккаунт) со следующими данными – имя и фамилия – S., привязанный номер телефона *.

В результате осмотра обнаружена переписка пользователя телефона с контактами «Д.С.», «З.» о местонахождении и торговле наркотическими средствами, для названия которых используются сокращения «ск», «кр», «сп». 

В памяти плеера обнаружены графические файлы, содержащие фотографии, полученные камерой плеера, о местах закладок наркотических средств, в том числе изъятых при проведении осмотров мест происшествия; имеется фототаблица /т. 8 л.д. 1-173/.

Из протокола осмотра предметов **.**. 2018 года следует, что осмотрены:

- банковская карта «Сбербанк» Visa Gold № *, имя держателя E.B.;

- кассовый чек № *, Тинькофф Банк, место приема денежных средств – г. Псков, *** ООО «Е.Р.», к зачислению – 100 000 рублей, оплата наличными – 100 000 рублей, дата и время – **.**.2018 в 12:42;

- 11билетов банка России номиналом 1000 рублей каждый;

- 1 билет Банка России номиналом 500 рублей;

- 8 билетов Банка России номиналом 100 рублей, 

- 2 магнита круглой формы и серебристого цвета; имеется фототаблица /т. 8 л.д. 176-181/.

Согласно протоколу осмотра предметов от **.**. 2018 года, осмотрен мобильный телефон «i.». В памяти мобильного телефона обнаружена программа обмена сообщениями «Telegram», у пользователя авторизована учетная запись (аккаунт) со следующими данными: имя и фамилия – Z., привязанный номер телефона *. 

В результате осмотра обнаружена переписка пользователя телефона с контактами: «З.П.», «S.E.», «H.» и записи в разделе «S.M.» о местонахождении и торговле наркотическими средствами, для названия которых в сообщениях используются их сокращения – «ск» - скорость, «кр»- кристалл, «сп» - спайсы. В карточке контакта «З.П.» содержится информация о том, что контакт с данным аккаунтом удалился из приложения «Telegram», однако переписка между пользователем телефона и контактом «З.П.» сохранена. Переписка с указанным контактом содержится в обычном чате за период с 11 часов 2 минут **.**. 2017 года до 11 часов 3 минут **.**. 2017 года.

В карточке контакта «S.E.» содержатся следующие данные о его аккаунте в «Telegram», имя и фамилия - S.E., привязанный номер телефона не указан. Переписка с контактом «S.E.» содержится в обычном чате за период с 14 часов 25 минут **.**. 2017 года до 11 часов 10 минут **.**. 2017 года.

Согласно переписке от **.**. 2017 года, пользователь телефона интересуется у контакта «S.E.» о возможности работы в г. Великий Новгород, на что получает ответ, что пока работа только по г. Пскову. После этого пользователь телефона сообщает, что хотел бы зарабатывать с людей, которые будут этим заниматься, то есть половину их дохода ему, а он сам будет решать с ними вопрос по зарплате; объяснил мотивом сделать в дальнейшем сеть, чтобы зарабатывать больше.

Контакт «S.E.» поясняет, что, если имеются люди, необходимо их присылать ему, поскольку стажировкой занимается он; оплачивают квартиру для иногородних.

В карточке контакта «S.E.» содержатся следующие данные о его аккаунте в «Telegram», имя и фамилия - S.E., привязанный номер телефона не указан. Переписка с контактом «S.E.» содержится в обычном чате за **.**. 2017 года, содержание которой сводится к отправлению фотоснимков с местами закладок наркотических средств.

Аккаунт пользователя телефона в приложении «Telegram» содержит вкладку «Контакты», где имеется пользователь с аккаунтом «С.», который использовала ФИО2

В памяти мобильного телефона обнаружены графические файлы, содержащие фотографии, полученные камерой мобильного телефона, которые содержат информацию мест закладок наркотических средств, в том числе изъятых при проведении осмотров мест происшествий. Кроме того, в памяти мобильного телефона в папке «Снимки экрана» обнаружены графические файлы, содержащие фотографии из приложения «Заметки», установленного в мобильном телефоне, о местах закладок наркотических средств, а именно – указаны координаты, адреса, ссылки на фотографии, размещенные на фотохостинге «i.», в том числе, изъятых при проведении осмотров мест происшествий.

В памяти мобильного телефона обнаружена установленная программа для работы с смс-сообщениями и ммс-сообщениями. В данной программе обнаружены сохраненные СМС-сообщения, полученные от службы уведомления ПАО «Сбербанк» (с номера 900), о зачислении денежных средств на карту Visa Gold *.

Установлен абонентский номер sim-карты *. Имеется фототаблица /т. 7 л.д. 150-214/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 52 минут на трубе с левой стороны мусоропровода между 6 и 7 этажами в подъезде 2 дома 1 по проспекту Энтузиастов обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным заклеивающимся пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета; имеется фототаблица /т. 4 л.д. 211-217/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,287 гр. /т. 6 л.д. 168-170/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.2018, из которого следует, что в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут в электрощитовой с левой стороны от квартиры * между 6 и 5 этажами дома 1 по ул. Энтузиастов г. Пскова, обнаружен и изъят прозрачный полимерный застегивающийся пакетик с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 4 л.д. 223-229/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество бирюзового цвета со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,284 гр. /т. 6 л.д. 184-186/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.2018, согласно которому в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут в ящике для хранения обуви, находящемуся на 3 этаже в подъезде 5 дома 1 по ул. Энтузиастов г. Пскова, обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, магнит; имеется фототаблица /т. 4 л.д. 230-236/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество бирюзового цвета со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,251 гр. /т. 6 л.д. 176-178/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.2018, согласно которому в период с 00 часов 58 минут до 1 часа 18 минут в электрощитовой, расположенной на лестничной площадке 7 этажа в подъезде 3 дома 3 по ул. Энтузиастов г. Пскова, обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный застегивающийся полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, магнит; имеется фототаблица /т. 4 л.д. 237-243/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество бирюзового цвета со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,350 гр. /т. 6 л.д. 168-170/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период с 1 часа 20 минут до 1 часа 40 минут в подставке для цветов на лестничной площадке 5-го этажа в подъезде 3 дома 3 по ул. Энтузиастов г. Пскова, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным застегивающимся полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, магнит; имеется фототаблица /т. 4 л.д. 244-250/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество бирюзового цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,278 гр. /т. 6 л.д. 160-162/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 2 часов 3 минут до 2 часов 23 минут в тайнике, оборудованном в конструкции входной двери, находящейся на лестничной площадке шестого этажа в подъезде 1 дома 5 по проспекту Энтузиастов в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 6-12/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество бирюзового цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,332 гр. /т. 6 л.д. 152-154/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 2 часов 25 минут до 2 часов 40 минут в тайнике, оборудованном на деревянной раме на лестничной площадке между седьмым и восьмым этажами в подъезде 1 дома 5 по ул. Энтузиастов в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри с прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 13-19/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество бирюзового цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,253 гр./т. 6 л.д. 144-146/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 4 часов 42 минуты до 4 часов 57 минут в тайнике, оборудованном под обувной тумбочкой на лестничной площадке седьмого этажа в подъезде 5 дома 1 по ул. Сиреневый бульвар в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри с прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 35-40/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на исследование кристаллическое, частично комковатое вещество голубовато-зеленого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,470 гр. /т. 6 л.д. 232-234/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 5 часов 16 минут до 5 часов 33 минут в тайнике, оборудованном в электрощите на лестничной площадке седьмого этажа в подъезде 7 дома 1 по ул. Сиреневый бульвар в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 46-51/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на исследование кристаллическое, частично комковатое вещество голубовато-зеленого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,414 гр. /т. 6 л.д. 224-226/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 8 часов 47 минут до 8 часов 59 минут в тайнике, оборудованном на металлическом ящике фонарного столба, находящегося между домом 4А по ул. Индустриальной и домом 16 по ул. Инженерной в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри с прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 92-96/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета со светло-бежевым оттенком и со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,477 гр. /т. 7 л.д. 12-14/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 9 часов 10 минут до 9 часов 30 минут в тайнике, оборудованном в конструкции забора из сетки-рабицы у дома 2 по Милевскому переулку в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 97-101/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета со светло-бежевым оттенком и со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,485 гр. /т. 7 л.д. 4-6/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 9 часов 40 минут до 9 часов 59 минут в тайнике, оборудованном в столбе в виде трубы для крепления ворот, у дома 13 по Хлебному проезду в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 102-106/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,432 гр. /т. 6 л.д. 216-218/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 10 часов 7 минут до 10 часов 27 минут в тайнике, оборудованном в водосточной трубе, находящейся у подъезда 6 дома 4А по ул. Индустриальной в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 107-112/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,463 гр. /т. 6 л.д. 104-106/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 42 минут в тайнике, оборудованном на заборе из сетки-рабицы, находящемся у дома 5 по Милевскому перелку в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 113-118/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета со светло-бежевым оттенком со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,476 гр. /т. 6 л.д. 240-242/.

- протокол осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 11 часов 5 минут до 11 часов 17 минут в тайнике, оборудованном под стволом дерева, находящегося у гаража, расположенного в 100 метрах от дома 25 по Хлебному проезду в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 124-129/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,553 гр. /т. 6 л.д. 208-210/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 11 часов 53 минут до 12 часов 8 минут в тайнике, оборудованном на металлическом ящике забора, находящегося у дома 25 по Хлебному проезду в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 140-144/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,475 гр. /т. 6 л.д. 200-202/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут в тайнике, оборудованном в обшивке двери в квартиру *, находящейся в доме 71 по ул. Плехановский посад в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом бирюзового цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 155-161/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество бирюзового цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,255 гр. /т. 6 л.д. 120-122/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 35 минут в тайнике, оборудованном в цветочном горшке на подоконнике лестничной площадки между третьим и четвертым этажами в подъезде 1 дома 71 по ул. Плехановский посад в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом бирюзового цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 162-168/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество бирюзового цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,276 гр. /т. 6 л.д. 136-138/.

- протокол осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 15 часов 10 минут 50 минут до 15 часов 30 минут в тайнике, оборудованном в мусоропроводе на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами в подъезде 5 дома 2 по ул. Металлистов в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом бирюзового цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 181-186/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество бирюзового цвета со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,258 гр. /т. 6 л.д. 112-114/.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в тайнике, оборудованном на металлическом поручне моста через р. Пскову, находящегося у дома 16 по Каменному переулку в г. Пскове, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом бирюзового цвета, магнитом; имеется фототаблица /т. 5 л.д. 199-206/.

- согласно заключению эксперта № * от **.**. 2018 года, представленное на экспертизу порошкообразное частично комковатое вещество бирюзового цвета со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент начала проведения исследования составляет 0,239 гр. /т. 6 л.д. 128-130/.

Протоколы осмотров места происшествия от **.**.2018, место проведения: 

<

...> (электрощитовая на лестничной площадке пятого этажа в подъезде 5). 

<

...> (электрощитовая на 8 этаже подъезда 1). 

<

...> (мусоропровод на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда 1).

<

...> (кабель-канал на лестничной площадке 5-го этажа подъезда 5). 

<

...> (тамбур лестничной площадки 8 этажа 7 подъезда). 

<

...> (электрощитовая на лестничной площадке 3 этажа 6 подъезда).

<

...> (электрощитовая на лестничной площадке 3 этажа 3 подъезда).

<

...> (лестничная площадка 1 этажа 1 подъезда). 

<

...> (лестничная площадка между 1 и 2 этажами 5 подъезда). 

<

...> (лестничная площадка на 3 этаже 3 подъезда). 

<

...> (электрощитовая на лестничной площадке 2 этажа 1 подъезда). 

<

...> (осмотрена входная дверь в квартиру * на лестничной площадке 4 этажа 4 подъезда).

<

...> (электрощитовая на лестничной площадке 2 этажа 2 подъезда).

г. Псков, участок местности, расположенный у дома 9 по переулку Хлебный.

г. Псков, хозяйственная постройка напротив дома 80 по ул. Белинского.

<

...> (осмотрен угол забора с левой стороны).

<

...> (осмотрены тепловые трубы напротив указанного дома).

г. Псков, Плехановский посад, д. 67 (входная дверь квартиры *).

г. Псков, Плехановский посад, д. 67 (электрощитовая квартир *).

<

...> (электрощитовая квартир * в 1 подъезде).

<

...> (металлический гараж).

<

...> (фонарный столб на мосту в 10 метрах от края моста).

г. Псков, Плехановский посад, д. 75 (цветочные горшки на стене 6 этажа 2 подъезда).

г. Псков, Плехановский посад, д. 75 (тамбур при входе квартир * подъезда № 2).

<

...> (элктрощитовая квартир * в 3-м подъезде).

<

...> (электрощитовая на 1 этаже 2 подъезда).

<

...> (цветочный горшок между электрощитовой и входной дверью в квартиру * во 2 подъезде на 3 этаже).

<

...> (электрощитовая на 5 этаже 2 подъезда).

<

...> (лестничная площадка 3 этажа 1 подъезда).

<

...> (электрощитовая в тамбуре справа от квартиры * на 6 этаже 1 подъезда).

<

...> (мусопровод между 6 и 7 этажами 1 подъезда).

В ходе осмотров предметов, запрещенных и ограниченных в гражданском обороте, обнаружено не было, ничего не изъято /т. 5 л.д. 1-7, 20-24, 25-29, 30-34, 41-45, 52-56, 57-61, 62-66, 67-71, 72-76, 77-81,82-86, 87-91, 119-123, 130-134, 145-149, 150-154, 169-174, 175-180, 187-192, 193-198, 207-213, 214-219, 220-225, 226-230, 231-237, 238-243, 244-249; т. 6 л.д. 1-6, 7-11, 12-17/.

- протоколом обыска от **.**. 2018 года, согласно которому в период времени с 2 часов 50 минут до 5 часов 20 минут по адресу: г. Псков, *** с участием 

<

должность> К.А.., 

<

должность> Т.В.., подозреваемого ФИО1 и проживающей в жилом помещении ФИО2 проведен обыск.

Перед началом проведения обыска ФИО2 добровольно указала на нижнюю полку шкафа-стенки в комнате, сообщив, что там находятся наркотики. После этого в чаше мультиварки обнаружены 4 застегивающихся полимерных пакета с веществами: 2 пакета с веществом растительного происхождения, пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, пакет с порошкообразным веществом бирюзового цвета; также в нижней части шкафа-стенки обнаружены 3 тетради с рукописными записями; ФИО2 пояснила, что записывала в них количество расфасованного наркотического средства; электронные весы, 3 рулона фольги, моток клейкой алюминиевой ленты, ножницы, моток прозрачной клейкой ленты, полимерный пакетик с магнитами в виде шайб, вскрытая картонная коробка с чистыми пакетиками с застежкой; 4 пакета, пакет красного цвета и нож со следами порошкообразного вещества; ФИО2 пояснила, что ранее в них находилось наркотическое средство, которое приносил ФИО1

Далее в ходе обыска на полке шкафа-стенки обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет, содержащий фасованное в свертки вещество, при развёртывании одного свертка под фольгой находился застегивающийся пакетик с порошкообразным веществом и магнитом; обнаружена и изъята спортивная сумка, в которой находились три полимерных пакета со следами порошкообразного вещества; множество чистых полимерных пакетиков с застежками; 

В ящике трельяжа обнаружены 23 полимерных пакетика со следами порошкообразного вещества, 2 пары перчаток, 3 рулона фольги, картонная коробка (упаковка) с полимерными пакетиками с застежкой.

На диване обнаружено 2 мобильных телефона; в кармане женской куртки - денежные средства в сумме 4600 рублей; в помещении кухни, на столе, обнаружены документы о найме жилого помещения, а именно указанной квартиры. Имеется фототаблица / т. 4 л.д. 177-192 /;

- заключением эксперта № * от **.**. 2018 года, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество темно-кремового цвета, находящееся в пакете № 1, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 0,913 гр. 

На внутренней поверхности представленных на исследование полимерных пакетов (объекты №№2-10) и на внешней поверхности перчаток (объекты №№25-28) обнаружено в следовых количествах наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

На внутренней поверхности представленных на исследование полимерных пакетов (объекты №№11-20,23) обнаружены в следовых количествах наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола.

На внутренней поверхности представленных на исследование полимерных пакетов (объекты №№ 21,22) и на поверхности фрагмента полимерной пленки (объект № 24) присутствия каких-либо наркотических средств или психотропных веществ не обнаружено /т. 6 л.д. 36-39/;

- заключение эксперта № * от **.**. 2018 года содержит выводы о том, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся в пакете № 1, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 2,44 гр. 

На внутренней поверхности пакета № 2 обнаружены наркотические средства – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201, XLR11, TMCP-018-F), являющееся производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, в следовых количествах.

На внутренней поверхности пакета № 3 обнаружено наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, в следовых количествах /т. 6 л.д. 45-49/;

- заключением эксперта № * от **.**. 2018 года, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в десяти свертках, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 9,927 гр. /т. 6 л.д. 55-57/;

- заключением эксперта № * от **.**. 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся в пакете № 2, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества в пакете № 2 на момент проведения исследования составляет 0,337 гр. 

На представленных на экспертизу ноже и пакетах №№ 1,3 обнаружено наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона – в следовых количествах.

На представленных на экспертизу пакетах №№ 4,5 обнаружены наркотические средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: ТМСР-2201, ТМСР-018-F, XLR-11) 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: ТМСР-2201, ТМСР-018-F, XLR-11), являющееся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – в следовых количествах /т. 6 л.д. 63-66/;

- заключением эксперта № * от **.**. 2018 года, согласно которому на внутренней поверхности весов обнаружены наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201, XLR11, TMCP-018-F), являющееся производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, в следовых количествах /т. 6 л.д. 72-74/;

- заключением эксперта № * от **.**. 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное частично кристаллическое вещество бирюзового цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 83,9 гр. /т. 6 л.д. 80-82/;

- заключением эксперта № * от **.**. 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета со светло-бежевым оттенком и специфическим запахом, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 112,0 гр. /т. 6 л.д. 88-90/;

- заключением эксперта № * от **.**. 2018 года о том, что представленное на экспертизу сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения малинового и желто-зеленого цветов, находящееся в двух пакетах, содержит в своем составе наркотические средства 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: ТМСР-2201, ТМСР-018-F, XLR-11) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ) являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Общая масса данного вещества в двух пакетах на момент проведения исследования составляет 115,6 гр. /т. 6 л.д. 96-98/;

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2018 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с находящимися внутри 10 свертками из фольгированной бумаги с наркотическим средством; полимерный пакет с находящимся внутри застегивающимся пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета, внутри которого находится фрагмент бумаги, линованный в клетку, прямоугольной формы с рукописным текстом красного цвета: «10 штук по 1 гр СК»; 10 магнитов круглой формы и серебристого цвета; 10 фрагментов фольги; 10 застегивающихся пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета /т. 7 л.д. 82-85/;

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2018 года, согласно которому осмотрен пакет, изъятый **.**. 2018 года в ходе проведения обыска по адресу: г. Псков, *** внутри которого находятся: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с трех сторон с широкой полоской термической пайки (первоначальная упаковка наркотического средства), застегивающийся пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с трех сторон с широкой полоской термической пайки; застегивающийся пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета с наркотическим средством /т. 7 л.д. 87-89/.

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2018 года, из которого следует, что осмотрен полимерный пакет, в котором находятся:

- 1 пакет из плотной бесцветной полимерной пленки;

- 9 пакетов из плотной бесцветной полимерной пленки;

- 10 пакетов из плотной бесцветной полимерной пленки;

- застегивающийся пакет бесцветной полимерной пленки с полосой синего цвета в верхней части;

- застегивающийся пакет бесцветной полимерной пленки с полосой красного цвета в верхней части;

- застегивающийся пакет бесцветной полимерной пленки с полосой красного цвета в верхней части;

- фрагмент полимерной пленки, пара перчаток из трикотажной ткани грязно-белого цвета, пара перчаток из трикотажной ткани с влагоотталкивающим покрытием /т. 7 л.д. 92-97, 98, 148/;

- протоколом осмотра предметов от **.**.2018, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится бесцветный прозрачный полимерный пакет с полоской красного и белого цветов с порошкообразным веществом; имеется фототаблица /т. 7 л.д. 92-94/.

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2019 года, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосками красного и белого цветов; 4 пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки разных размеров, нож из металла серебристого цвета; имеется фототаблица /т. 7 л.д. 99-101/.

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2018 года, согласно которому осмотрен прозрачный пакет, внутри которого находятся электронные весы из полимерного материала серого цвета / т.7 л.д. 104-106/;

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2018 года - договора о найме жилого помещения от **.**. 2017 года, акта передачи квартиры и имущества, бланка расчетов.

Согласно договору найма, заключенному **.**. 2017 года между М.Н. и ФИО2, наймодатель предоставляет, а наниматель принимает жилое помещение, расположенное по адресу: г. Псков, *** в возмездное временное пользование для проживания в нем единолично; в пункте 3.1 определен размер платы 9000 рублей в месяц; согласно п. 4.1 срок найма жилого помещения по **.**. 2018 года.

В бланке расчетов между нанимателем и наймодателем имеются сведения о передаче **.**.2017 денежных средств в размере 9000 рублей /т. 8 л.д. 200-209/;

- протоколом осмотра предметов **.**. 2018 года – 3 рулонов фольги алюминиевой в заводской упаковке, целостность которой не нарушена; картонной коробки коричневого цвета, при вскрытии которой обнаружено 10 застегивающихся полимерных пакетов с полоской белого цвета, в каждом из которых находится по 100 застегивающихся полимерных пакетов с полоской красного цвета; имеется фототаблица /т. 8 л.д. 187-190/;

-протоколом осмотра предметов от **.**. 2018 года, из которого следует, что осмотрены: 2 рулона фольги алюминиевой с видимыми признаками её использования; 1 рулон фольги алюминиевой в заводской упаковке, целостность которой не обнаружена; 1 рулон клейкой алюминиевой ленты с диспансером; 1 рулон бесцветной прозрачной клейкой ленты; 1 застегивающийся пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосками красного и белого цветов, внутри которого находятся магниты круглой формы и серебристого цвета; вскрытая картонная коробка коричневого цвета, в которой находятся 212 застегивающихся пакетов из бесцветного полимерного материала с полосами красного и белого цветов, внутри которого находятся магниты; ножницы; имеется фототаблицы /т. 8 л.д. 192-198/.

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2018 года, согласно которому осмотрены: 21 застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов размерами 12*19 см; 139 застегивающихся пакетов из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов размером 6*8 см, 107 застегивающихся пакетов из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов размером 4*7 см, 326 застегивающихся пакетов из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов размером 6*9 см /т. 8 л.д. 211-215/;

- протоколом осмотра 3 тетрадей с рукописным текстом /т. 8 л.д. 217-237/.

Данные вещественные доказательства были исследованы непосредственно в судебном заседании. В ходе их осмотра установлено следующее: 

Тетрадь в клетку без обложки с рукописными записями, выполненными красителями синего, черного и красного цветов. Первая запись в тетрадке «фасовка с **.**. – по **.**.»; на следующих листах имеются записи «фасовка с **.**. – **.**.», «неделя с **.**.-по **.**.». 

В суде подсудимый ФИО1 при осмотре данного вещественного доказательства пояснил, что записи с **.**. по **.**. выполнены им и означают количество, вид и массу расфасованного наркотика.

Следующие записи, выполненные иным почерком, от **.**. по **.**. 2018 года, содержат сведения о массе (0,5, 0,3, 1), виде (кр, сп, ск) и количестве (5 штук, 10 штук). 

Как следует из пояснений ФИО2 в суде, данные записи выполняла лично, тем самым вела учёт расфасованного наркотика по видам, массе и количеству пакетов согласно заявкам, получаемым от ФИО1

При осмотре двух тетрадей в обложках количеством по 48 листов каждая установлено, что в них содержатся аналогичные записи о дате, количестве, весе и виде наркотических средств. 

- протоколом осмотра предметов от **.**.2018, из которого следует, что осмотрены: мобильные телефон «L.» в корпусе черного цвета и «М.» в корпусе черного цвета, в памяти которого обнаружена установленная программа обмена сообщениями «Telegram». У пользователя телефона авторизована учетная запись (аккаунт) со следующими данными: имя и фамилия – С., привязанный номер телефона *; в результате осмотра программы обмена сообщениями «Telegram» среди контактов обнаружен пользователь ФИО1, который авторизован под учетной записью (аккаунтом) со следующими данными: фамилия и имя – Z., привязанный номер телефона * /т. 8 л.д. 239-248/;

- протоколом осмотра предметов от **.**.2018, из которого следует, что объектом осмотра является конверт желто-коричневого цвета, в котором находятся денежные средства в сумме 4600 рублей: - четыре денежных купюры (билеты Банка России) номиналом 1000 рублей каждая, серии ЕЗ № *, зА № *, кх № *, ТЯ № *, одна денежная купюра (билет Банка России) номиналом 500 рублей – ЗЬ № *, две денежные купюры (билеты Банка России) номиналом 50 рублей каждая – ЭН № *, ХТ № * /т. 9 л.д. 16-18/;

- протоколом обыска от **.**. 2018 года, проведенного 

<

должность> И.А. в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 15 минут по адресу: г. Псков, *** с участием Б.С.., 

<

должность> УВМД РФ по Псковской области К.С.., 

<

должность> УМВД РФ по Псковской области Т.Р.

Перед проведением обыска Б.С. пояснила, что наркотические средства, а также предметы и документы, имеющие значение для дела, оружие, боеприпасы и деньги, добытые преступным путем, в квартире отсутствуют. 

В ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты: USB-накопитель, кассовый чек, планшет «L.» в чехле, коробка из-под мороженного с денежными средствами на сумму 550 000 рублей, прозрачный пластиковый контейнер с денежными средствами на сумму 26 000 рублей.

После проведения обыска от Б.С. поступило заявление о том, что изъятые денежные средства в сумме 550 000 рублей ей не принадлежат и кому они принадлежат, не знает /т. 4 л.д. 197-201/;

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2018 года, согласно которому осмотрены:

- пластиковый контейнер из-под мороженого, внутри которого находятся денежные средства в общей сумме 550 000 рублей - 110 билетов Банка России номиналом 5000 рублей каждый;

- прозрачный пластиковый контейнер с крышкой синего цвета, внутри которого находятся денежные средства в общей сумме 26000 рублей – 26 билетов Банка России номиналом 1000 рублей каждый;

- USB-накопитель в корпусе черного цвета, на корпус которого наклеен отрезок бумаги белого цвета с рукописной записью, выполненной красителем синего цвета: «Б.А.». Для просмотра содержимого он подключен к персональному компьютеру следователя, информации, имеющей доказательственное значение по уголовному делу, не установлено;

- кассовый чек № *, в котором указан платежный агент: АО «Мегафон Ритейл», адрес приема платежа: г. Псков, *** дата и время платежа – **.**.2017 в 10:25:01, поставщик: Viza Qiwi Wallet, принято и зачислено без комиссии 9000 рублей, оплата услуг: электронные деньги;

- планшетный компьютер марки «L.» в чехле темного цвета; в ходе просмотра содержимого планшетного компьютера информации, имеющей доказательственное значение по уголовному делу, не установлено; имеется фототаблица /т. 9 л.д. 1-10/; 

- протоколом осмотра **.**. 2018 года DVD-R диска № *, на котором содержатся файлы с разговорами ФИО1 и ФИО2 в период осуществления последними преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе разговор **.**.2018 в 9 часов 18 минут, в ходе которого ФИО1 сообщает ей о том, что скинул в «Telegram», просьбу сделать, после чего заедет, заберет, «там немножко»; имеется фототаблица /т. 7 л.д. 57-61/.

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2018 года, из которого следует, что осматривается пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий фрагмент фольгированной бумаги с веществом; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находятся фрагмент фольги, застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с красной полоской; имеется фототаблица /т. 7 л.д. 64-66/.

-протоколом осмотра предметов и документов от **.**. 2018 года, согласно которому осматривается CD-R диск, содержащий файлы, в которых представлена информация по движению денежных средств на банковский картах С.Н.., В.А.., Г.А.., Ф.И.., С.Н.., Б.Е.., К.С.., М.Е.

Информация по движению денежных средств по банковской карте № *, зарегистрированной на имя ФИО1, из ПАО «Сбербанк» представлена в виде таблицы за период с **.**.2017 по **.**.2018. При изучении данной информации установлено, что на банковскую карту ФИО1 с **.**.2017 по **.**.2018 осуществлено 80 денежных перевода на общую сумму 867763 рубля посредством операции «Viza money Transfer» - это перевод наличных денег через терминалы QIWI и QIWI кошелек на карты Viza; имеется фототаблица /т. 9 л.д.188-200/.

- согласно информации ООО «Т2 Мобайл», абонентом номера * является ФИО2 /т. 9 л.д. 69/.

- согласно информации ПАО «ВымпелКом», абонентом номера * является ФИО1, дата заключения контракта **.**.2016 /т. 9 л.д. 84-86/.

- протокол осмотра предметов (документов) от **.**. 2018 года содержит результаты осмотра DVD-R диск марки «intro» с протоколом соединений и протоколом Интернет-соединений по абонентскому номеру * в период с **.**. 2017 года по **.**. 2018 года. В ходе осмотра установлено, что в период с **.**. 2017 года по **.**. 2017 года абоненту поступали входящие звонки, смс-сообщения от абонента, использующего номер * (ФИО1); в указанный период последнему также были адресованы исходящие звонки и смс-сообщения от абонента * (ФИО2). Установлено также, что абонент *, находясь на территории Псковской области, пользовался Интернетом, имеется фототаблица /т. 9 л.д. 70-79/.

- протоколом осмотра предметов (документов) от **.**. 2018 года, согласно которому осмотрен CD-R диск марки «Verbatim» с детализацией оказанных услуг по абонентскому номеру *, которым пользовалась ФИО2 и абонентскому номеру *, находящемуся в пользовании ФИО1 В ходе осмотра установлено поступление входящих, исходящих звонков и смс-сообщений указанных абонентов / т.9 л.д. 87-182/;

- протоколом личного досмотра Ф.И. от **.**. 2018 года, согласно которому у него обнаружен и изъят мобильный телефон «L.» /т. 11 л.д. 12-70/;

- протоколом осмотра мобильного телефона «L.», в результате которого установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «M.H.», «P.@», «S.E.», «Б.», «З.», и другими контактами за период с **.**.2017 по **.**.2018, из содержания которой следует, что указанные лица объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды /т. 11 л.д. 123-166/;

- протоколом обыска от **.**. 2018 года, согласно которому в жилище Ф.И.., Г.А.., В.А. по адресу: г. Псков, *** обнаружен и изъят мобильный телефон «i.» /т. 11 л.д. 173-203 /;

- протоколом осмотра мобильного телефона «i.», согласно которому осмотрен мобильный телефон «i.». В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «Б.», «З.», и другими контактами за период с **.**.2017 по **.**.2018, из содержания которой следует, что указанные лица объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды /т. 12 л.д. 1-45/;

- протоколом обыска от **.**. 2017 года, согласно которому в жилище С.Н. по адресу: г. Псков, *** обнаружен и изъят мобильный телефон «X.» /т. 10 л.д. 133-173/;

- протоколом осмотра мобильного телефона «X.», в результате которого установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «З.», «З.Д.», «Б.», «S.E.», и другими контактами за период с **.**.2017 по **.**.2017, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Также установлена переписка участников группы «П.» за период с **.**.2017 по **.**.2017, публикации на каналах, указанных в описании данной группы, за период с **.**.2017 по **.**.2017, связанные с покупкой наркотических средств с использованием сайта «P.» и информационных ресурсов сервиса «Telegram» /т. 10 л.д. 174-201/;

- протоколом обыска от **.**. 2018 года, согласно которому в жилище К.Д.., О.М.., М.А. по адресу: г. Псков, *** обнаружен и изъят мобильный телефон «S.» /т. 12 л.д. 51-83/;

- протоколом осмотра мобильного телефона «S.», в ходе которого установлена переписка пользователя мобильного телефона в программе «Телеграмм» с лицами, использующими псевдонимы «Д.С.», «Ш.Л.», «З.», «S.E.», «Э.», «Д.В.», «Р.К.», за период с **.**.2017 по **.**.2018, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Также установлена переписка участников группы «П.» за **.**.2018 и **.**.2018, чат группы «П.» и публикации на каналах, указанных в описании данной группы, за период с **.**.2018 по **.**.2018, связанные с покупкой наркотических средств с использованием сайта «P.» и информационных ресурсов сервиса «Telegram» /т. 12 л.д. 87-134/;

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2018 года, согласно которому осмотрен оптический диск № * с видеозаписью ОРМ «наблюдение», проведенного **.**. 2018 года. В результате осмотра видеозаписи установлено, что съемкой зафиксирована навигация по сайту «P.», согласно которой он относится к общедоступным сайтам сети «Интернет» и обладает функционалом интернет-магазина. На сайте к продаже предлагаются наркотические средства. Каталог товаров сайта структурирован по городам Псковской области: Псков, Остров, ФИО6, Опочка, Великие Луки, Невель. На сайте имеется возможность оформления заказа товара (его покупки). Зафиксированы информационные разделы и блоки сайта. В информационном разделе с названием «Н.Б.» установлен адрес информационного ресурса «@s.» сервиса «Telegram». Также в результате осмотра видеозаписи установлено, что съемкой зафиксировано взаимодействие с аккаунтом мессенджера «Telegram», имеющего имя пользователя «@s.», согласно которой данный аккаунт имеет название «З.Д.», управляется программным обеспечением. Взаимодействие с аккаунтом «@s.» происходит в режиме диалога посредством заложенных в его алгоритм команд для работы с профилем и для оформления заказа. Команды для оформления заказа включают в себя выбор города Псковской области – Пскова, Острова, ФИО6, Опочки, Великих Лук, Невеля, выбор товара – наркотических средств и метода оплаты. Имеется возможность оформления заказа товара (его покупки) путем команд аккаунту «@s.» /т. 9 л.д. 226-240/;

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2018 года, согласно которому в г. Пскове на стенах домов №№ 4, 6, 6А по ул. Гдовской и № 8 по ул. Гущина обнаружены граффити с указанием имени сайта «P.» и информационного ресурса сервиса «Telegram»: «@s.» /т. 10 л.д. 3-12/;

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2017 года, согласно которому в г. Пскове на поверхности сооружений стадиона «Электрон» обнаружены выполненные краской надписи: «ПРОБЫ s. СОЛЬ», «ПРОБЫ 24/7 s. СОЛЬ, МИКС», «ПРОБЫ s. СК КР СП», «ПРОБЫ З.П. s. СК КР СП» /т. 10 л.д. 89-99/;

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2017 года, согласно которому в г. Пскове на стене арочного пролета между домами 42 по ул. Коммунальной и 60 по ул. Юбилейной обнаружена выполненная краской надпись «ПРОБЫ s. СОЛИ» /т. 10 л.д. 85-88/;

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2017 года, согласно которому в г. Пскове на стенах домов № 77А, 71Б по ул. Юбилейной, электрощитовой во дворе дома № 51 по Рижскому проспекту обнаружены выполненные краской надписи «ПРОБЫ @s. СК КР СП», «@s. МИКС КР СП» /т. 10 л.д. 100-105/;

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2017 года, согласно которому в г. Великих Луках на стенах домов № 36/2, 38/2 по проспекту Гагарина и на заборе во дворе дома № 36/2 по проспекту Гагарина обнаружены надписи «Твоя доза @s. Telegram» /т. 10 л.д. 116-120/;

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2017 года, согласно которому в г. ФИО6 на стенах домов 16 по ул. Псковской, № 2 по ул. Александра Невского, № 21 по пр-ту Ленина, на заборе участков домов №№ 37 и 39 по ул. Калинина обнаружены надписи, содержащие рекламу распространения наркотических средств /т. 10 л.д. 60-66/.

Кроме этого, органами следствия ФИО2 предъявлено обвинение в том, что она совершила участие в преступном сообществе (преступной организации) и являлась его участником в период с **.**. 2017 года по **.**. 2018 года, то есть в преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 210 УК РФ.

Согласно обвинению, в связи с вхождением в состав звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации) ФИО2 взяла на себя функциональные обязанности его участников при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, которые были доведены до нее ФИО1 Действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества, ФИО2 в период с **.**. 2017 года по **.**. 2018 года: 

- хранила для незаконного сбыта в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** оптовые партии наркотических средств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющийся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола;

- фасовала указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, *** после чего передавала их ФИО1, который действующий с ней из преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), помещал наркотические средства в места закладок на территории г. Пскова, о чем сообщал «оператору» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдонимы «З.», «З.П.» и «З.Д.» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которым данная информация была размещена на ресурсе в сети «Интернет», использовавшемся для продажи наркотических средств приобретателям, в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией);

- вела учет указанных наркотических средств в квартире, арендованной по адресу: г. Псков, ***

При этом, как указано в обвинении, ФИО2, выполняя в преступном сообществе (преступной организации) функциональные обязанности «закладчиков», действовала, будучи осведомленной о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему, с единым для всех его членов умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, согласованно с другими членами преступного сообщества (преступной организации) и в целях достижения единого преступного результата. За выполнение своих обязанностей в преступном сообществе (преступной организации) ФИО2 от количества фасованных ею и сделанных ФИО1 закладок наркотических средств систематически получала денежное вознаграждение.

Однако судом установлено, что ФИО2 в **.**. 2017 года, действуя с корыстной целью, согласилась на предложение ФИО1 заниматься расфасовкой наркотических средств, то есть вступила с ним в преступный сговор на совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, для чего переехала в г. Псков из г. Великий Новгород и стала проживать в арендованной квартире ***, деньги на оплату которой давай ФИО1; с момента начала занятия преступной деятельностью и до дня задержания функции закладчика не выполняла; с иными лицами, входящими в состав звеньев преступного сообщества, не общалась, получала и выполняла заявки, поступающие исключительно от ФИО1; за выполненную работу деньги получала от ФИО1, понимая, что ему платит их иное лицо, которое он называл начальством.

Указанные обстоятельства помимо показаний подсудимых, подтверждаются также результатами осмотра находящегося в пользовании ФИО2 мобильного телефона.

Доказательств того, что ФИО1 рассказал ФИО2 о своем участии в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), сообщил ей цели преступного сообщества (преступной организации), механизм его действия и его структуру, убедил в высоких денежных доходах от совместного совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), суду представлено не было; не содержится таковых и в показаниях подсудимых, данных в ходе предварительного следствия.

С учётом того, что судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО2 совершала преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, будучи осведомленной о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавала общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему, с единым для всех его членов умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, согласованно с другими членами преступного сообщества (преступной организации) и в целях достижения единого преступного результата, суд приходит к выводу о необходимости её оправдания по данному преступлению на основании п. 3 ч. 1 ст. 302 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в её действиях состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ. 

Суд приходит к выводу, что ФИО2 при совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, вина в совершении которых доказана приведенными выше по тексту доказательствами, действовала группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, что нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Приведенные доказательства вины подсудимых отвечают требованиям относимости, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и не вызывают сомнений в их достоверности, в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Нарушений при сборе и закреплении доказательств при расследовании уголовного дела, влекущих их недопустимость, в судебном заседании не установлено.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимых, оснований для их оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. Не установлено причин для совершения подсудимыми самооговора в ходе следствия и при ответе на поставленные вопросы в ходе судебного разбирательства.

Суд признает доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и переданы органам следствия в установленном законом порядке, подтверждаются совокупностью собранных доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколами осмотров изъятых предметов. 

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что у оперативных служб имелась информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции судом не установлено. Содержание переписки подсудимого с иными лицами свидетельствует о вовлеченности его в сферу незаконного оборота наркотических средств, очевидно, содержат термины, употребляемые лицами, причастными к незаконному обороту наркотиков, чтобы замаскировать обсуждение вопросов, связанных со сбытом наркотических средств. 

В ходе рассмотрения уголовного дела исследованы доказательства, объективно подтверждающие, что на территории Псковской области с **.**. 2017 года действовала преступная организация, созданная с целью систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков для получения денежной выгоды от продажи наркотических средств синтетического происхождения. Преступное сообщество состояло не менее чем из трех структурных подразделений, из которых правоохранительными органами установлены и задержаны - граффитчики, закладчики, помощник оператора. Из показаний подсудимого ФИО1 и свидетелей С.Н.., К.Д.., наиболее осведомленных о составе преступного сообщества, следует, что преступная организация имела определенную иерархическую систему, куда входили организатор и руководитель преступного сообщества - неустановленное следствием лицо, программисты, финансисты, менеджеры по персоналу, куратор, оператор, помощник оператора, закладчики, граффитчики. Их показания о структуре преступного сообщества подтверждаются письменными документами, содержанием переписки, в т.ч. подсудимого с кураторами, операторами. 

Особенностью данного преступного сообщества являлось объединение его участников в целях совместного совершения неограниченного количества незаконных сбытов наркотических средств путем продажи с использованием сети «Интернет», в условиях исключительной конспирации. 

Несмотря на неустановление в ходе следствия организатора и других лиц из высшей иерархии преступного сообщества, из исследованных доказательств усматривается, что для действовавшей на территории Псковской области преступной организации было присуще единое руководство, которое следует из сложившейся системы иерархии преступного сообщества и заключается в принятии единых решений по вопросам материально-технического обеспечения, распределения средств, полученных от преступной деятельности, вербовки новых участников, использование общего технического средства продажи наркотических средств - сайта «P.»; единообразные тарифы в сдельной системе расчета вознаграждений участников преступного сообщества (преступной организации) (оплата закладок, граффити); одинаковые статьи возмещаемых им расходов (найма жилья, проезда к месту совершения преступлений и т.д.); единая схема подбора участников преступного сообщества (единые требования к закладчикам, граффитчикам, внесение денежного залога либо сбор персональных данных и т.д.); бесконтактная передача наркотических средств и использование сервиса «Telegram» в качестве общих способов связи и конспирации.

В созданном преступном сообществе было четкое распределение функций между подразделениями преступного сообщества (преступной организации), которое закрепило и использовало в ходе общения между собой названия «финансисты», «менеджеры по персоналу», «куратор», «оператор», «закладчики», «граффитчики», которые использовались участниками сообщества для определения своего положения в его структуре и решения вопросов, относящихся к их компетенции.

В созданной преступной организации имелась специализация в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, каждый из участников сообщества (организации) относился к своим обязанностям как к профессии для получения постоянного дохода, проходил предварительное обучение в форме стажировки при вхождении в его состав и проверку преступных навыков, имел возможность продвижения в иерархической системе преступной организации на более высокие ступени.

Посредством сети Интернет было наложено четкое взаимодействие подразделений преступного сообщества в целях реализации общих преступных намерений, действия каждого в отдельности и всех совместно участников преступного сообщества (преступной организации) были направлены к достижению единого результата. Выплата вознаграждения участникам преступного сообщества, называемого «заработной платой», а также денежных сумм для оплаты расходов, понесенных ими для занятия преступной деятельностью, в том числе расходов на аренду жилого помещения, на проезд к местам совершения преступлений, на покупку необходимых материалов и оборудования осуществлялось посредством электронных платежных систем, по специально разработанной схеме, с предоставлением исполнителями отчета о проделанной работе. В части закладчиков выплата вознаграждений производилась после получения от соответствующих руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), курирующих их работу, информации о результатах преступной деятельности и номерах счетов участников преступного сообщества (преступной организации); переводы денежных средств осуществлялись на счета участников преступного сообщества, в том числе с использованием в сети «Интернет» сервисов обезличенного обмена денег и криптовалют для сокрытия преступного источника их поступления.

В целях увеличения количества продаж наркотических средств и соответственно доходов, получаемых каждым из участников преступного сообщества, был создан «П.» в мессенджере «Телеграмм», в котором среди участников чата проводились конкурсы, розыгрыши, предоставлялись скидки на приобретение наркотических средств. В указанных целях специально привлекаемые преступным сообществом лицами за денежное вознаграждение в наиболее крупных городах Псковской области на стены жилых домов и общественных зданий наносились граффити, содержащие рекламу наркотических средств, с указанием адреса сайта для их приобретения, вида реализуемых наркотических средств.

Из исследованных доказательств с учетом пояснений специалиста в ходе следствия усматривается, что преступным сообществом специально для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств был создан и размещен в сети «Интернет» сайт «P.»; внедрены и настроены в целях конспирации необходимые технические средства подмены сетевых адресов данного сайта для сокрытия физического местоположения его сервера, отслеживалась их работа, техническое обслуживание сайта «P.» и его модернизация; созданы и размещены в сети «Интернет» программы, обеспечивающие работу с сайтом «P.» с использованием сервиса «Telegram», для облегчения доступа к указанному сайту и упрощения действий покупателям при заказе наркотических средств; подключены к сайту электронные платежные системы, используемые для приема платежей от покупателей наркотических средств.

Стабильность состава подразделений преступного сообщества достигалась схемой подбора участников, предусматривающей с одной стороны обеспечение мер для запрета на выход из преступного сообщества (преступной организации), а с другой стороны ограничивала бесконтрольное расширение его состава в отсутствие сведений о контактах в сети «Интернет» и номерах счетов, необходимых для связи с другими участниками сообщества (организации) при совершении преступлений и получения вознаграждения. Преступным сообществом подбирались, в том числе и участники не только среди населения Псковской области, но и из других регионов, которые специально приезжали на территорию Псковской области в целях совершения преступлений в составе данного преступного сообщества.

Согласованность действий подразделений преступного сообщества была построена таким образом, что каждый из участников знал лишь свое окружение, а нижестоящие в структуре сообщества (организации) лица действовали только по указанию своих руководителей и отчитывались перед ними.

L

Об устойчивости созданной преступной организации свидетельствуют: тщательное планирование преступной деятельности; организация сообщества (организации), при которой каждый его участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладает информацией об их конкретных данных, что при его задержании позволяет им избежать разоблачения; применение современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками сообщества (организации), ее конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств; длительный период и большие масштабы преступной деятельности сообщества (организации), распространившей свое влияние на участках территории Псковской области с наибольшим количеством населения. После задержания отдельных участников, ограничения доступа к сайту «P.» на территории Российской Федерации, блокировки информационных ресурсов, обеспечивающих работу с данным сайтом, участники преступного сообщества (преступной организации) продолжали преступную деятельность.

Таким образом, созданное на территории Псковской области преступное сообщество отличалось организованностью, структурированностью, иерархией подразделений, установленными правила взаимоотношений, согласованностью действий, стабильностью состава.

Участие подсудимого ФИО1 в указанном преступном сообществе подтверждено исследованными доказательствами, сомнений не вызывает. В рамках расследования уголовного дела о преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков, совершенных на территории Псковской области, предъявлено обвинение в совершении участия в данном преступном сообществе более чем десяти лицам. Утверждения подсудимого о том, что он не был знаком с другими закладчиками, граффитчиками, оператором, куратором и под разными аккаунтами мог быть один человек, правового значения не имеют.

Подсудимым ФИО1 в ходе следствия, а также в суде не отрицалось и подтверждено иными доказательствами, что прежде чем он был принят в качестве закладчика на территорию Псковской области, а в последующем в процессе своей деятельности по сбыту наркотиков он контактировал с лицами, называющими себя менеджерами по персоналу, кураторами, использующиеся те же никнеймы в мессенджере «Телеграмм» - «Э.», «Б.», «З.» «З.Д.» и другие, которые вербовали и курировали и иных лиц, привлеченных в качестве обвиняемых по уголовным делам, выделенным в отдельное производство, процедура оформления участия в данном сообществе, условия и правила деятельности закладчиков были едины для всех принятых лиц. Поскольку особенностью данного преступного сообщества являлась его жесткая конспирация при передаче наркотических средств, получении расчетов, обезличенная переписка в сети Интернет с помощью приложения «Телеграмм», то осведомленность участников преступного сообщества друг о друге не входила в сферу их интересов, однако сам масштаб деятельности, правила приема и участия в преступном сообществе, навязчивая реклама сообщества и наркотических средств, реализуемых им, содержание переписки подсудимых с кураторами и операторами преступной организации, приобретение подсудимым ФИО1 наркотических средств, в т.ч. через Интернет, наличие в его мобильном телефоне и планшете переписки с иными звеньями, сами по себе с очевидностью свидетельствуют о том, что он был осведомлен, что совершал вменяемые ему в вину преступления в составе преступной организации, а не в рамках простого сговора с иными лицами. 

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.2010 года №12 уголовная ответственность участника преступного сообщества (преступной организации) за действия, предусмотренные частью 2 статьи 210 УК РФ, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников сообщества (организации), а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений, следовательно, наличие или отсутствие детальной осведомленности о количестве участников преступного сообщества, их действиях на квалификацию содеянного подсудимым ФИО1 не влияет.

Из показаний подсудимого на предварительном следствии и анализа представленных доказательств следует, что ФИО1 был принят закладчиком по предложению неизвестного лица, отправляющего сообщения в социальной сети «ВКонтакте» с предложениями данного вида деятельности, связался с участником преступного сообщества - «менеджером по персоналу», прошёл отбор по схеме, установленной данным преступным сообществом, вошел в состав звена преступного сообщества- «закладчики», получил инструктаж о правилах своей деятельности, прошел соответствующее обучение и проверку навыков, забирал для незаконного сбыта из мест закладок на территории г. Пскова, о которых ему в ходе переписки в сети «Интернет» сообщали неустановленные участники звена «куратор» преступного сообщества, использовавшие псевдонимы «Б.» и «Д.С.», оптовые партии наркотических средств, хранил их для незаконного сбыта в квартире, арендованной по адресу: г.Псков, *** по заявкам, которые с помощью переписки в сети «Интернет» доводили неустановленные участники звеньев «оператор» и «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшие псевдонимы «З.», «З.Д.», «Б.», помещал указанные наркотические средства в места закладок на территории г. Пскова; информацию о данных закладках в ходе переписки в сети «Интернет» сообщал неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдоним «Б.», для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации). 

Суд принимает во внимание, что объектом преступлений по незаконному обороту наркотических средств являются общественные отношения, обеспечивающие здоровье граждан и общественную нравственность, поэтому функционирование преступного сообщества, осуществляющего свою деятельность по незаконной реализации запрещенных к обороту в РФ наркотических средств в течение длительного времени и на значительной территории, безусловно посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье граждан, а также косвенно оказывает влияние и на иные общественные отношения, нарушая нормальное функционирование государственных и иных организаций и общественных объединений.

Судом установлено, что деятельность устойчивого сообщества была направлена на неограниченное совершение действий по реализации запрещенных к обороту в РФ наркотических средств, а совершенные ФИО1 конкретные преступления по реализации наркотических средств, в том числе покушения на такие преступления, законодателем отнесены к категории особо тяжких преступлений, то суд делает вывод, что деятельность устойчивого сообщества была направлена на совершение тяжких или особо тяжких преступлений. При этом подсудимый, являясь участниками данного сообщества структурного подразделения «закладчики», осознавал данные обстоятельства и более того, изъявлял желание привлечь большее число лиц в целях расширения сети и соответственно увеличения своего дохода. 

Деятельность ФИО1 в рассматриваемой сфере была жестко регламентирована, подконтрольна и подотчетна вышестоящим звеньям преступного сообщества. 

Подсудимым ФИО1 совершено 22 преступления в сфере незаконного оборота наркотиков в рамках участия им в преступном сообществе, т.е. он совершил действия, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ.

Доводы стороны защиты о квалификации действий подсудимых по сбыту наркотических средств как единого преступления несостоятельны, поскольку при оборудовании закладок из показаний подсудимого ФИО1 не следует, что они предназначались для одного потребителя, о предназначении каждой из закладок для индивидуального потребителя свидетельствует и вес наркотического средства, помещенного в тайники, различное расположение тайников, поэтому обстоятельства незаконного сбыта различны и образуют отдельные преступления.

В суде государственный обвинитель, выступая в судебных прениях, реализуя полномочия, предусмотренные ч. 7 ст. 246 УПК РФ, полагал необходимым квалифицировать действия подсудимых по незаконному сбыту наркотических средств как покушение, мотивируя тем, что информация ФИО1 и ФИО2 о месторасположении сделанных закладок «операторам» и «кураторам» передана не была.

Поскольку в соответствии с действующим законодательством только государственный обвинитель поддерживает от имени государства обвинение в суде по уголовному делу, позиция государственного обвинителя по настоящему делу мотивирована и им применён уголовный закон о менее тяжком преступлении, а в силу требований ст. 252 УПК РФ разбирательство в отношении подсудимого проводится лишь по предъявленному ему обвинению, прерогатива в определении квалификации и объёма которого в период судебного производства согласно ч.ч. 1 и 3 ст. 37, ч.ч. 7 и 8 ст. 246 УПК РФ отнесена к компетенции государственного обвинителя, суд принимает изменённое им обвинение и квалификацию действий ФИО1 и ФИО2, так как это не ухудшает положение подсудимых.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В пунктах 13 - 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из предъявленного подсудимым обвинения следует, что распространение наркотических средств осуществлялось ими как членами преступного сообщества бесконтактным способом с использованием сети «Интернет». Согласно описанным органами следствия методам деятельности преступного сообщества, сами осужденные с приобретателями наркотических средств не взаимодействовали и указанную роль выполняли другие ее участники, так называемые «кураторы» и «операторы». Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, данная информация размещалась «операторами» на сайте «P.», и соответственно, момент сбыта не был связан со временем организации этих тайников ФИО1 и передачи о них сведений соучастникам. 

Из исследованных материалов усматривается, ФИО1 после получения им оптовой партии наркотического средства, давал заявки ФИО2 о количестве, виде и массе наркотических средств, после чего забирал расфасованные ею пакеты и на протяжении двух дней помещал их с разовыми дозами наркотического средства в тайники, которые расположены в различных местах г.Пскова. О месте организации тайников направлял куратору текстовые сообщения. В ходе комплекса оперативно-розыскных мер **.**. 2018 года подсудимый был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые при осмотре места происшествия обнаружили и изъяли часть наркотических средств.

Между тем, совершенные подсудимыми действия, исходя их существующей схемы, являлись недостаточными для сбыта наркотических средств, поскольку для этого было необходимо выполнение значимого условия - доведение соучастниками информации о месте тайников до потребителей. Однако доказательств этого, в том числе, что сведения о месте нахождения наркотиков были размещены «операторами» на сайте «P.», в материалах дела не имеется. 

Выяснить данные обстоятельства не представляется возможным, так как ни оператор, ни куратор, ни организатор данного преступного сообщества не установлены.

В силу ст. 14 УПК РФ приговор не может быть основан на предположениях, а неустранимые сомнения в виновности подсудимых толкуются в их пользу.

Факт передачи подсудимым ФИО1 информации о месте расположения тайников с наркотическими средствами куратору не свидетельствует об оконченности сбыта, поскольку иные лица наряду с ним являются соисполнителями преступления в составе преступного сообщества, а не приобретателями наркотического средства.

Таким образом, несмотря на то, что ФИО2 в целях незаконного сбыта наркотических средств, выполнила отведенную ей роль: расфасовала полученные наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки в соответствии с их видом и количеством, указанными ФИО1, в том числе взвесила и упаковала в застёгивающиеся полимерные пакеты, которые вместе с магнитом поместила в изготовленные из фольги свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, после чего передала их ФИО1 для помещения в тайники, а ФИО1 выполнил отведенную ему в преступном сообществе роль, разместив наркотики в тайниках и сообщив их адреса куратору, информация о нахождении закладок не была доведена до потребителей по независящим от подсудимых обстоятельствам, поэтому не имеется оснований для квалификации совершенных подсудимыми преступлений как оконченных. 

Об умысле у ФИО1 и ФИО2 на сбыт изъятого в ходе обыска наркотического средства, свидетельствует его значительный объем, который хранился по месту жительства лиц, не употребляющих наркотические средства, предшествующая деятельность, изъятие вместе с наркотическим средством предметов упаковки и средств для взвешивания наркотического средства, наличие у ФИО1 непрерванных связей с иными участниками других структурных подразделений преступного сообщества. 

Поскольку деятельность по реализации наркотических средств, изъятых в ходе обыска **.**. 2018 года в квартире по *** в городе Пскове, не была доведена до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, то их действия подлежат квалификации как неоконченное преступление, то есть покушение на преступление.

Давая юридическую оценку установленным судом действиям подсудимых, суд учитывает, что вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту в РФ, включенными в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список I)», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и все действия в отношении оборота в РФ данных вещества являются незаконными. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства N метилэфедрона массой от 0,2 до 1 грамма составляет значительный размер, свыше 200 граммов составляет особо крупный размер; производное наркотического средства – 3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой от 0,25 и не более 500 граммов составляет крупный размер.

С учётом изложенного выше, в том числе позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по каждому из 21 преступлению помещения закладок наркотического средства в тайники в жилые дома в г. Пскове по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой; 

- по эпизоду его деятельности участия в преступном сообществе - по ч.2 ст.210 УК РФ (в ред. Федерального закона от 27.12.2009 №377-ФЗ) как участие в преступном сообществе (преступной организации); 

- по эпизоду обнаружения в *** г. Пскова наркотического средства **.**. 2018 года по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. 

Новая редакция ч.2 ст.210 УК РФ (в ред.ФЗ №46- ФЗ от 01.04.2019) ухудшает положение подсудимого и в силу ст.10 УК РФ применению не подлежит.

Квалифицирующие признаки составов преступлений «в значительном размере», «в особо крупном размере», «организованной группой», «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» доказан материалами дела. 

В п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.2010 № 12 «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней)» разъяснено, что при совершении участником преступного сообщества (преступной организации) тяжкого или особо тяжкого преступления его действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей частью (пунктом) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом квалифицирующего признака «организованная группа». 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по каждому из 21 преступлению помещения закладок наркотического средства в тайники в жилые дома в г. Пскове по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по эпизоду обнаружения в жилище по месту ее жительства наркотического средства **.**. 2018 года по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующие признаки составов преступлений «в значительном размере», «в особо крупном размере», «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» доказан материалами дела. 

Суд полагает, что квалифицирующий признак совершения преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в действиях ФИО2 нашел свое подтверждение с учётом того, что она, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, осознавала, что сбыт наркотических средств осуществляется ими бесконтактным способом, в отсутствие личных контактов с потребителями, путем размещения в тайники-закладки и последующем сообщении информации о них с использованием сети «Интернет». 

Каких-либо существенных нарушений закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий, расследовании уголовного дела со стороны должностных лиц правоохранительных органов не установлено.

Подсудимые на специальных медицинских учётах не состоят, на лечении в психиатрической больнице не находились, из выводов наркологической экспертизы следует, что ФИО1 и ФИО2 не страдают наркотической зависимостью и не нуждаются в принудительном лечении.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № * от **.**.2018 в настоящее время ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает. В момент инкриминируемых деяний, он также не находился в состоянии хронического психического, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики; мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Объективность данного заключения не вызывает у суда сомнений.

С учётом изложенного суд в соответствии со ст. 19 УК РФ признает подсудимых подлежащими уголовной ответственности.

Основания для освобождения от уголовного наказания и ответственности отсутствуют.

В соответствии с положениями статей 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом должны учитываться характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на их исправление и условия жизни их семьи. 

Подсудимый ФИО1 впервые совершил тяжкое преступление и 22 особо тяжких преступлений, ФИО2 впервые совершила 22особо тяжких преступления.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств признал полностью, признал также фактические обстоятельства по ч. 2 ст. 210 УК РФ, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений путём дачи подробных признательных показаний, после задержания, осмотра его телефона и планшета указал на ФИО2, как также причастную к незаконному обороту наркотических средств, адрес места её жительства, где впоследствии был проведен обыск, участвовал в следственных действиях, направленных на получение и закрепление доказательств по делу, в судебном заседании пояснил, что раскаивается в содеянном.

Указанные обстоятельства, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка у ФИО1, состояние здоровья подсудимого суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими его наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 по каждому преступлению являются полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, её возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется. 

Подсудимый ФИО1 постоянно зарегистрирован по месту жительства в г. Красноярске, ФИО2 является жителем г. Великий Новгород, однако на момент задержания ФИО1 и ФИО2 проживали в г. Пскове в съемном жилье.

Подсудимые по месту фактического жительства, ФИО2, в том числе по месту регистрации, а также по месту содержания под стражей характеризуются удовлетворительно.

ФИО1 до задержания был трудоустроен 

<

должность> в ООО «П.», управляющим характеризуется положительно.

ФИО2 не обременена семьей, лиц, находящихся на иждивении, а также устойчивых социальных связей в Псковской области не имеет, официально не трудоустроена. 

С учетом обстоятельств содеянного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимых, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить им за каждое из совершенных преступлений наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении с учётом категории совершённых преступлений имеется. 

Наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать целям назначения уголовного наказания: исправления подсудимых и предотвращение совершения ими новых преступлений, а также принципам справедливости и соразмерности назначенного наказания совершенным преступлениям. 

Принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, за каждое из преступлений.

Кроме этого, при определении срока наказания за совершение ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ФИО2 – за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ

Учитывая, что после применения положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО1 за совершенные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, оказался равен нижнему пределу наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает ему наказание по данной статье ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

С учётом применения ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ при определении срока наказания ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает, что оно не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы за каждое.

Назначая наказание подсудимым за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется следующим.

Санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового или пожизненным лишением свободы.

Положения ч. 3 ст. 62 УК РФ, ограничивающие применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в случаях, если соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, в соответствии с ч. 4 ст. 66 УК РФ не распространяются при назначении наказания за приготовление к преступлению и покушение на преступление.

Пункт 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» гласит, что при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

В соответствии с п. 43 указанного Постановления, при назначении наказания за неоконченное преступление надлежит соблюдать сроки и размеры наказания, которые, в соответствии с частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, исчисляются от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление. Таким образом, с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ, размер наказания за совершение покушения на преступление не должен превышать три четверти максимального срока или размера наказания, то есть в данном случае - 15 лет лишения свободы.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, соответственно, при применении данной нормы, наказание за преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2, не должно превышать 10 лет лишения свободы.

Кроме того, при определении размера наказания ФИО2 суд принимает во внимание незначительный срок, в течение которого она совершила преступления, а также существо её роли в их совершении.

С учетом материального и семейного положения подсудимых, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая достаточным для исправления подсудимых основного наказания, предусмотренные санкциями частей 3, 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Судом не установлено совокупности смягчающих обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимыми, для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, а также для неприменения к ФИО1 дополнительного вида наказания, предусмотренного в качестве обязательного за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 210 УК РФ. 

Исходя из тяжести содеянного, высокой общественной опасности преступной деятельности подсудимых суд не находит оснований для изменения в соответствии положением ч.6 ст. 15 УК категории ни одного из преступлений на менее тяжкую.

Учитывая категории совершённых преступлений, окончательное наказание каждому подсудимому назначается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ путем их частичного сложения.

Назначая режим исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которым ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима; в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима.

Заболеваний, которые бы препятствовали отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не установлено. 

Сведений о наличии процессуальных издержках в материалах уголовного дела не содержится.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

При этом суд принимает во внимание, что в соответствии с требованиями ст. 104.1 УК РФ принудительному безвозмездному обращению в собственность государства подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.210, 228.1 УК РФ, и любые доходы от этого имущества. Конфискации подлежат также деньги, ценности и иное имущество, в которые имущество, полученное в результате совершения преступления, и доходы от этого имущества были частично или полностью превращены или преобразованы для финансирования организованной группы, преступного сообщества (преступной организации), а также орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие осужденным.

Из выписки движения денежных средств по банковскому счету следует, что на банковскую карту ФИО1 с **.**. 2017 года по **.**. 2018 года через систему платежей Qiwi (систему, используемую преступным сообществом) поступили денежные средства в общей сумме 867 763 рубля, поэтому доводы подсудимого о том, что изъятые при нем денежные средства в размере 12 300 рублей и обнаруженные при обыске по месту жительства Б.С. в общем размере 576 000 рублей являются общим семейным бюджетом, накопленным из их заработка и помощи родителей, суд отвергает, как необоснованные.

Денежные средства в размере 4600 рублей, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2, также получены ею в результате совершения преступлений, поскольку иного источника дохода она не имела.

С учётом изложенного денежные средства, обнаруженные и изъятые по настоящему делу, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации и обращению в доход государства; мобильные телефоны, которые использовали подсудимые для совершения преступлений, а также содержащие значимую по делу информацию, не могут быть возвращены владельцам, поэтому подлежат уничтожению; наркотические средства, их упаковка и иные предметы, не представляющие ценности, подлежат уничтожению. 

В целях исполнения приговора с учетом тяжести совершенных преступлений суд считает необходимым меру пресечения подсудимым в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей в период до вступления приговора в законную силу согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в отношении осужденных за преступления, предусмотренные, в том числе, ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день вне зависимости от вида определенного такому лицу исправительного учреждения. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 фактически задержан **.**. 2018 года, ФИО2 – **.**. 2018 года, в связи с чем в срок отбытия ими наказания подлежит зачесть период с указанных дат фактического задержания. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.12.2009 №377-ФЗ), 21 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.12.2009 №377-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 6 месяцев.

На период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не уходить из дома с 23 до 6 часов по месту проживания, определенному после отбывания наказания в виде лишения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования, в котором он будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц на регистрацию по графику, установленному специализированным государственным органом.

- за каждое 21 преступление, предусмотренное по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет с ограничением свободы на срок 6 месяцев с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не уходить из дома с 23 до 6 часов по месту проживания, определенному после отбывания наказания в виде лишения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования, в котором он будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц на регистрацию по графику, установленному специализированным государственным органом.

ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации, оправдать на основании пункта 3 части 2 статьи 302 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в её действиях состава преступления.

В порядке главы 18 УПК РФ разъяснить ФИО2 право на реабилитацию. 

ФИО2 признать виновной в совершении 21 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за каждое 21 преступление, предусмотренное по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет,

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 - содержание под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с **.**. 2018 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей соответствует одному дню лишения свободы.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с **.**. 2018 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии один день содержания под стражей соответствует одному дню лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,453 гр., фрагмент фольги, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,248 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,245 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,229 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,266 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,243 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,322 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,268 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,340 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,241 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,274 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,277 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,465 гр., фрагмент фольги, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,543 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,422 гр., фрагмент фольги, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,404 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,460 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,466 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,475 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,467 гр., фрагмент фольги, магнит, застегивающийся пакет из прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов;

- наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,269 гр.; магнит, фрагмент фольги, застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с красной полоской;

-наркотические средства 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: ТМСР-2201, ТМСР-018-F, XLR-11) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ) являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 115,4 гр.; 2 застегивающихся пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки с красной полоской;

- застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосками красного и белого цветов, внутри котрого находится наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 111,9 гр.;

- застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосками красного и белого цветов, внутри которого находится наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 83,8 гр.;

- наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 9,827 гр.; застегивающийся пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета, внутри которого находится фрагмент бумаги, линованный в клетку, прямоугольной формы с рукописным текстом красного цвета: «10 штук по 1 гр СК»; 10 магнитов круглой формы и серебристого цвета; 10 фрагментов фольги; 10 застегивающихся пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета;

- наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона массой 2,43 гр.; застегивающийся пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета, на поверхности которого обнаружены наркотические средства – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201, XLR11, TMCP-018-F), являющееся производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, в следовых количествах; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с трех сторон с широкой полоской термической пайки, на поверхности которого обнаружено наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, в следовых количествах; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с трех сторон с широкой полоской термической пайки (первоначальная упаковка наркотического средства);

- полимерный пакет (№ 2) с наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющимся производным N-метилэфедрона массой 0,327 гр.; 2 полимерных пакета (1 и 3), на которых обнаружено наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона в следовых количествах; 2 полимерных пакета (4 и 5), на которых обнаружены наркотические средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: ТМСР-2201, ТМСР-018-F, XLR-11) 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: ТМСР-2201, ТМСР-018-F, XLR-11), являющиеся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола в следовых количествах, нож;

- наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,903 гр.; 23 полимерных пакета и 2 пары перчаток;

- 21 застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов размерами 12х19 см., 139 застегивающихся пакетов из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов размерами 6х8 см., 107 застегивающихся пакетов из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов размерами 4х7 см., 326 застегивающихся пакетов из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосами красного и белого цветов размерами 6х9,5 см.;

- электронные весы; 3 рулона фольги алюминиевой, ножницы, 1 рулон клейкой алюминиевой ленты с диспенсером, 1 рулон бесцветной прозрачной клейкой ленты, картонная коробка (упаковка) с застегивающимися пакетами в количестве 212 штук, застегивающийся пакет с магнитами; 3 рулона фольги алюминиевой, картонную коробку (упаковку) с застегивающимися пакетами в количестве 1000 штук; 2 магнита круглой формы и серебристого цвета, мобильный телефон «i.»; плеер «i.», принадлежащие ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову, уничтожить; 

- DVD-R диск № 161 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «ПТП»; DVD-R диск марки «intro», с протоколом соединений и протоколом Интернет-соединений по абонентскому номеру * в период с **.**. 2017 года по **.**. 2018 года; CD-R диск марки «Verbatim», с детализацией оказанных услуг по абонентскому номеру * и по абонентскому номеру * в период с **.**. 2017 года по **.**. 2018 года, договор найма жилого помещения от **.**. 2017 года, акт передачи квартиры и имущества, бланк расчетов, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить хранить при нем в течение всего срока хранения последнего. 

- 3 тетради с рукописным текстом, находящиеся при материалах уголовного дела, уничтожить;

- банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО1, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову, возвратить ему по принадлежности или его доверенному лицу, а в случае отказа в получении или невостребовании, - уничтожить;

- мобильный телефон «L.» (IMEI1: * IMEI2: *) c sim-картой оператора сотовой связи «Tele2» № * и картой памяти micro SD «QUMO» объемом 2 GB, мобильный телефон «М.» (IMEI1: * IMEI2: *) с sim-картой оператора сотовой связи «Билайн» № *, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову, возвратить ФИО2 по принадлежности;

- денежные средства в сумме 12300 рублей и в сумме 550000 рублей, полученные ФИО1 в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.210 УК РФ и ст.228.1 УК РФ, на которые наложен арест постановлением Псковского городского суда от **.**.2018, а также денежные средства в размере 26 000 рублей в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать и обратить в доход государства;

- денежные средства в сумме 4600 рублей, полученные ФИО2 в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, на которые наложен арест постановлением Псковского городского суда от **.**.2018, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

- денежные средства в сумме 44069 рублей 9 копеек, принадлежащие ФИО1 на расчетном счете №* в Смоленском отделении ПАО «Сбербанк», на которые наложен арест постановлением Псковского городского суда Псковской области от **.**.2018, конфисковать и обратить в собственность государства.

Вопрос по вещественным доказательствам, а именно: оптический диск № SD65487717 с информацией об операциях по счетам банковских карт, оптический диск № 180 с результатами оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения, мобильный телефон «X.», мобильный телефон «S.» с SIM-картой «ТЕЛЕ2», SIM-картой «Y.», картой памяти формата «microSD» на 16 GB, оставить без рассмотрения, поскольку он подлежит разрешению в рамках рассмотрения уголовного дела № * по обвинению С.Н. в совершении трех преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств: мобильного телефона «L.» модели «*» IMEI1: *, IMEI2: * с sim-картой оператора сотовой связи «Tele2» ICCID № *, карты памяти «S.» формата «microSD» на 8 GB; изъятых у Ф.И.., мобильного телефона «i.» модели «*» («i.», 32 GB) IMEI: * с sim-картой оператора сотовой связи «М.» ICCID № *, изъятых в ходе обыска в жилище Ф.И.., Г.А.., В.А.., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову, разрешена приговором Псковского городского суда Псковской области от **.**. 2019 года.

Непризнанные вещественными доказательствами: USB-накопитель, планшетный компьютер «L.» в чехле, прозрачный пластиковый контейнер из-под мороженного, кассовый чек № *, находящиеся у Б.С.., оставить в ее распоряжении по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию Псковского областного суда, а осужденными, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении, а в случае внесения представления или жалобы другими лицами в возражениях на представление или жалобу, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.В.Васильева

Приговор в вышестоящую инстанцию обжалован, оставлен без изменения. Вступил в законную силу.